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خبری

بدینوسیله، ضمن قدردانی از مردم شریف ایران، 
اعضای  و  فرماندهان  عراق،  قدرشناس  ملت 
جبهه مقاومت و همه آزادگان جهان که در این 
داریم  واثق  رجاء  نمودند،  همدردی  ابراز  واقعه، 
حرکت کشتی با صلابت مقاومت که با درخشش 
خورشید انقلاب اسلامی در این دریای متلاطم 
آغاز گردیده، در پرتو انفاس قدسی حضرت ولی 
عصر )عجل الله تعالی فرجه الشریف( و تدابیر 

حکیمانه حضرت عالی در زمان مقرر به ساحل 
نجات خواهد رسید.

و اما کلام آخر؛
از خون شهید ما  آقا! اشک های شما  حضرت 
جانگدازتر است. شما ولیّ حاج قاسم و ولیّ همه 
ما هستید و به این ولایت با تمام وجود افتخار 

می کنیم و گوش جان به فرمان داریم:

لطف آنچه تو اندیشی
حکم آنچه تو فرمایی

اللهم تقبل منا هذا القربان
قاسم  وطن؛  سرباز  خانواده  و  فرزندان  همسر، 

سلیمانی
مردم ما مردم خوبی هستند و قدرشناس 

و امروز چه زیبا و با شکوه قدر سردار دلهایشان 
را دانستند

یکی از مدافعان حرم و همرزمان شهید سلیمانی 
دیشب در برنامه ای شبکه قران خاطره به نقل از 

سردار بیان می کرد.
می گفت سردار سلیمانی گفت یک بار  از ماموریت 

برمی گشتم منتظر نماندم که ماشین بیاد دنبالم 
از فرودگاه مستقیم سوار تاکسی شدم 

راننده تاکسی جوانی بود یه نگاه معنا داری ب من 
کرد 

بهش گفتم چیه ؟آشنا بنظر می رسم 
بازم نگاهم کرد گفت شما با سردار سلیمانی نسبتی 

دارید برادر یا پسر خاله ی ایشان هستید 
گفتم من خود سردار هستم 

اینکاره ایم شما  جوان خندید گفت  ما خودمون 
میخواهید منو رنگ کنی 

خندیدم گفتم من سردار سلیمانی هستم 
باور نکرد گفت بگو بخدا که سردار هستی 

گفتم بخدا من سردار سلیمانی هستم 
سکوت کرد دیگه چیزی نگفت 

گفتم چرا سکوت کردی 
حرفی نزد 

گفتم چطوره زندگیت
با گرونی چه میکنی، چه مشکلی داری 

جوان نگاه معنا داری بهم کرد 
گفت اگه تو سردار سلیمانی هستی  من هیچ مشکلی 

ندارم 
اگر درد مردم  باشند  اگر مردمی  ما  بله مسئولان 

برایشان مهم باشد 
مردم ما مردم خوبی هستند و قدرشناس 

و امروز چه زیبا و با شکوه قدر سردار دلهایشان را 
دانستند

اردشیر زاهدی، وزیر خارجه رژیم پهلوی در گفت و 
گویی عنوان کرد: قاسم سلیمانی شخصیتی بزرگ در 
معیارهای جهانی و سربازی دلاور برای وطن ما بود. 

نام او در رده  بزرگ ترین نوابغ نظامی جهان ماندگار 

خواهد ماند! قاسم سلیمانی فرماندهی شناخته شده 
افسری  و  مونتگمری  و  دوگل  ژنرال  سطح  در 

شرافتمند و میهن پرست بود. 
قطعا  او  ترور  و  بود  عراق  دولت  رسمی  مهمان  او 

جنایت است. 
ترامپ دیوانه شده و اگر مدرکی علیه سلیمانی دارد، 
چرا منتشر نمی کند؟ بزرگ ترین تروریست دنیا خودِ 

آمریکا است.

پیام خانواده سردار شهید حاج قاسم سلیمانی به محضر رهبر معظم انقلاب؛

قدردانی از حماسه آفرینی کم نظیر ملت ایران
در آیین های تشییع و گرامیداشت حاج قاسم

خاطره ای از سردار دل ها در تاکسی...

اردشیر زاهدی، وزیر خارجه رژیم طاغوت: 

قاسم سلیمانی فرماندهی شرافتمند و نابغه نظامی بود 

یاد یاران

تحلیلگر آمریکایی در مصاحبه با شبکه خبری 
موشکی  حمله  درباره  آمریکا  سی ان بی سی 
گفت:  عراق  در  آمریکا  نظامی  پایگاه  به  ایران 
اگر واشنگتن حتی تمام سکوهای دفاع موشک 
بالستیک خود را از سراسر جهان به خاورمیانه 
می آورد، باز هم توان بازدارندگی مقابل موشک 

های بالستیک ایران را نداشت.

»هری کازیانیس« مدیر مطالعات دفاعی مرکز منافع 
ملی در مصاحبه با شبکه خبری »سی ان بی سی« 
گفت: »هدف ایران از حمله به پایگاه های آمریکایی 
در عراق  این است که نشان دهد »آنها اساسا می 

توانند به راحتی خسارت وارد کنند.«
کازیانیس با هشدار مبنی بر این که عملیات انتقام 
جویانه ایران نباید دستکم گرفته شود، گفت:»ما 
از  ایرانیان بیش  باشیم که  به خاطر داشته  باید 

۲هزار موشک بالستیک دارد.«
وی افزود: »در حقیقت اگر ایالات متحده تلاش می کرد 
یکی از حملات موشکی را متوقف کند، نمی توانست 
مانع دیگر حملات موشکی بالستیک شود. وی که روز 
چهارشنبه با »سی ان بی سی« مصاحبه می کرد، ادامه 
داد: »حتی اگر ما تمامی دفاع موشکی بالستیک خود 
را از سراسر جهان به خاورمیانه می آوردیم، باز هم نمی 

توانستیم جلوی ایران را بگیریم.«

کازیانیس با بیان اینکه رویارویی کامل میان تهران 
و واشنگتن می تواند »کاملًا خونین« باشد، اضافه 
کرد: تهران به طور بالقوه می تواند »خسارت زیادی 
نمی تواند مختص  تنها  این خسارت  و  وارد کند 
پایگاه های آمریکایی باشد، بلکه کشتی های جنگی 
آمریکا و دیگر پایگاه های واشنگتن حاضر درمنطقه 

هم درمعرض خطر هستند.«
برای  ایران  تصمیم  مورد  در  همچنین  کازیانیس 
استفاده از حملات موشکی به جای استفاده از نیروهای 
شبه نظامی شیعه مورد حمایتش گفت: »ایرانی ها با این 
کار می خواهند به جهانیان و به ویژه ترامپ نشان دهند 
که نباید دستکم گرفته شوند. ایرانی ها سال ها است که 

در حال ساخت فناوری های موشکی بالستیک هستند 
و من امروز بر این باور هستم که ایرانیان یک ابرقدرت 

در موشک بالستیک هستند.«
وی در پایان افزود: »ایران قابلیت هایی دارد که حتی 
برای یک پایگاه نظامی سرسخت مانند ایالات متحده 

هم واکنش به آن بسیار دشوار خواهد بود.«

بین الملل
»تحلیلگر  آمریکایی«: 

آمریکا توان بازدارندگی مقابل موشک های ایران را ندارد

»دنیای هوادار« درگذشت روحانی بزرگوار ابوالشهید آیت الله 
شیخ محمد کیایی نژاد را به مقام معظم رهبری، مقامات 

لشکری و کشوری و مردم شریف ایران تلسیت می گوید
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3 اجتماعی

رئیس جمهوری با تجلیل ازحضورحماسی مردم 
گفت:  یارانش  و  سلیمانی  سردار  تشییع  در 
رستاخیر بزرگ و حرکت خروشان امت اسلامی، 
مجاهد  سلیمانی  هزاران  رویش  برای  آغازی 

وگسترش و تقویت محورمقاومت است.

بوئینگ737  مسافربری  هواپیمای  فروند  یک  
متعلق به خطوط هوایی اوکراین پس از پرواز از 
فرودگاه امام خمینی)ره( دچار نقص فنی شد و 

سقوط کرد.
 هواپیمای بوئینگ737 اوکراین که قرار بوده در 
ساعت۵:۱۵ به مقصد کیف، اوکراین پرواز کند، با 
تأخیر یک ساعته درساعت۶:۱۲ پرواز کرده است. 
به علت نقص  تأخیر  این  نیست که  هنوز معلوم 

ایمنی بوده است یا خیر.
مکان دقیق سقوط هواپیما در شهرک لاله شاهدشهر 

و نزدیکی صباشهر شهریار قرار دارد.

همه مسافران جان باختند
علی کاشانی حیدری، سخنگوی شهر فرودگاهی امام 
خمینی)ره( گفت: هواپیمای اوکراینی که صبح دیروز، 
تهران را به مقصد کیف در اوکراین ترک می کرد، 
حوالی شهر جدید پرند در استان تهران به دلیل حادثه 

آتش سوزی دچار نقص فنی شد و سقوط کرد.
اوکراین  هواپیمایی  بوئینگ737  گفت:  وی 
۱۶۰مسافر و ۹خدمه پرواز داشت که جان خود را 

در این حادثه از دست دادند.
سخنگوی شهر فرودگاهی حضرت امام خمینی خبر 
داد که به زودی لیست مسافران ایرانی و خارجی 
در  اوکراینی  بوئینگ  هواپیمایی  سقوط  حادثه 

نزدیکی شهر جدید پرند اعلام می شود.
جعبه سیاه هنوز پیدا نشده است

حسن رضایی فر، مدیرکل دفتر بررسی سوانح هوایی 
سازمان هواپیمایی کشوری در گفت وگو با خبرنگار 

پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی پیدا شدن جعبه 
سیاه هواپیمای اوکرایینی را تکذیب کرد.

گفتنی است: این هواپیما از نوع بویینگ737-۸۰۰ 
ساخت شرکت هواپیماسازی بویینگ آمریکا بوده و 
3.۶سال سن داشته است. این هواپیما اولین بار در 
تاریخ  پرواز کرده و در  تاریخ۲۱ ژوئن سال۲۰۱۶ 
اوکرایین  شرکت  تحویل  سال  همان  ۱۹جولای 
برای   UR-PSR است.  بوده  شده  اینترنشنال 
 CFM ساخت شرکت CFM۵۶ پرواز از دو موتور
نیرو می گرفت. CFM یک شرکت سرمایه گذاری 
مشترک متعلق به شرکت های جنرال الکترونیک 

آمریکا و سافران فرانسه است.

147  ایرانی در حادثه سقوط هواپیما
فوت شدند

هواپیمای  گفت:  کشور  اورژانس  سازمان  رئیس 
اوکراینی سقوط کرده دارای ۱7۹مسافر و خدمه بود 

که ۱47مسافر، ایرانی و 3۲مسافر نیز غیر ایرانی بودند.
پیرحسین کولیوند، رئیس سازمان اورژانس کشور 
درباره آخرین جزئیات حادثه سقوط هواپیما گفت: 
هواپیمای اوکراینیِ سقوط کرده دارای ۱7۹مسافر و 
خدمه بود که ۱47مسافر ایرانی و 3۲مسافر نیز غیر 

ایرانی بوده اند.
وی گفت: کار جمع آوری اجساد به پایان رسیده و 

لکه گیری از محل سقوط در حال انجام است.
کولیوند با بیان اینکه اجساد به پزشکی قانونی منتقل 
خواهند شد، گفت: در این حادثه تمامِ ۱7۹نفر جان 

خود را از دست دادند.

مهدی صالحی

این روزها در کنار ناراحتی هایمان برای پرواز آسمانی 
سردار »قاسم سلیمانی«، درباره »جنگ« و احتمال 
با آمریکا و مسائل این چنینی بسیار راحت  جنگ 
حرف می زنیم گویی که نمی دانیم جنگ چیست 
ملتی  برای  مسائل  این  قاعدتاً  دارد.  تبعاتی  و چه 
که در تاریخ معاصر خودش و در همین چهل سال 
گذشته، یک بار جنگ هشت ساله با عراق-بخوانید 
تمام دنیا- را از سر گذرانده باید بسیار ممنوعه تر و 
حساس تر از این صحبت ها باشد. قاعدتاً باید این ملت 
با »خودداری« از جنگ صحبت کنند و هرکس را هم 
که برای جنگ مشتاق است به خودداری دعوت کنند 

اما از این خبرها نیست.
 خیلی راحت در تلویزیون که جمعی ترین رسانه 
صحبت  آمریکا  با  »جنگ«  درباره  است،  ممکن 
می شود و خیلی راحت مردم هم )یا از حفظ یا از 
نظر خودشان( می گویند که »اگر جنگ شود اولین 
هم  دیگر  عده ای  می کنیم«!  شرکت  می رویم  نفر 
که نقشِ به ظاهر »اپوزیسیون« را ایفاء می کنند، 
همه جا می نشینند و می گویند »کاش آمریکا زودتر 

حمله کند و راحت شویم!« عده ای هم که انقلابیِ 
قاسم  سپهبد  سردار  مانند  و  هستند  آتیشه  دو 
سلیمانی خودشان را سربازِ جان بر کفِ وطن به 
حساب می آورند، بسیار مشتاق جنگ با آمریکا نشان 
این جنگ صحبت  رخ دادنِ  آرزوی  از  و  می دهند 
»تحلیلگر«  اصطلاح  به  که  هم  عده ای  می کنند. 
هستند، از وقوع »حتمی« آن و نرفتن مو لای درزِ 
جنگ احتمالی ایران و آمریکا خبر می دهند؛ گویی 
هنری  یا  ورزشی  واقعه  یک  رخ دادنِ  از  دارند  که 

صحبت می کنند!
به نظر می آید فراموش کرده ایم که داریم درباره چه 
یک  باید  می آید  به نظر  می کنیم.  صحبت  چیزی 
بازنگری در نوع نگاه هایمان دربارۀ مسأله حیاتی و 
حساسی مانند »جنگ« داشته باشیم تا کمی نسبت 
به هیجاناتی که الان گرفتارش هستیم کنترل پیدا 
کنیم. آن هم مسأله ای مانند جنگ با آمریکا که اگر 
نگوییم قدرت اول نظامی دنیا قطعاً یکی از سه قدرت 
برتر نظامی جهان به حساب می آید. داریم درباره 
کشوری صحبت می کنیم که دور تا دور کشور ایران 
درباره کشوری صحبت  داریم  دارد.  نظامی  پایگاه 
و  نمی شود  سرش  »انسانیت«  ابداً  که  می کنیم 
قسی القلب بودنش را به همراه مهارت نقطه زنی اش 
اتفاق غم بار شهادتِ سردار سلیمانی و  در همین 
دیدیم.  بغداد  فرودگاه  در  باوفایش  یاران  از  ده تن 
این ها را گفتم که هر دوطرف چه اپوزیسیون و چه 
انقلابی با دید متعادل تری با مسأله مواجه شوند. اما 
اصلًا آمریکا هم نباشد، خود پدیده »جنگ« به هیچ 
وجه شوخی نیست و به همین دلیل نگارنده قویاً 

امیدوار است که هرآنچه که هست همین جا و با 
آمریکایی  پایگاه های کلیدیِ  از  انتقامِ درستی که 
در عراق گرفته شد به اتمام برسد و دیگر جنگ و 

درگیری پیش نیاید!
همین حالا صفحه های مجازی و کانال های تلگرامی 
و... پرُشده است از جک ها و لطیفه های بی مزه ای که 
درباره جنگ احتمالی ساخته شده اند و هیچ هدفی 
مسأله ای  چنین  قبحِ  ریختن  برای  فضاسازی  جز 
ندارند. قطعاً آحاد مردمی که جنگ هشت ساله را 
چشیده اند، با پوست و استخوان حس کرده اند که 
جنگ به هیچ وجه »شوخی« نیست و هیچ شباهتی 
ندارد.  جوان  نسل  امروزِ  کامپیوتریِ  بازی های  به 
نسل هایی که جنگ را دیده اند بزرگترین ترس ها 
را چشیده اند. بدون استثناء همه شان تأیید خواهند 
کرد که هیچ دردی بدتر از »جنگ زدگی« وجود 
ندارد و بدترین دوران زندگی شان وقتی بوده که از 
ترس اصابت نکردن موشک به پناهگاه می رفتند. 
تعجب می کنم از آن هایی که سن و سالی ازشان 
گذشته و قطعا جنگ را به چشم دیده اند اما باز هم 
از زبان مردم در ستایش وقوع جنگ احتمالی حرف 
می زنند، گویی که دلشان لک زده است برای یک 

جنگ دیگر.
می شود؟  تنگ  ویرانی  برای  دلش  چه کسی  آخر 
چه کسی برای دست و پای جا مانده در یک گوشه 
تنگ می شود؟ چه کسی برای بوی بد، برای چهره 
زشتِ آخرالزمانی شهر، برای با ترس قدم زدن در 
خیابان، برای آژیرهای قرمز و سفید، برای قحطی 
و گرانی، برای بیماری و آلودگی، برای خطرِ تنفس، 

برای ندیدن خانواده و دوست و آشنا به مدت طولانی، 
برای خوابیدن با وحشت، برای رفتن ها و بازنگشتن ها، 
برای نیست و نابود شدن ها و خیلی آفات دیگر جنگ 
تنگ می شود؟ کدام آدم سالمی این ها را به »صلح« 

ترجیح می دهد؟
مشهد  و  اهواز  در  روزهای گذشته  آدم  میلیون ها 
پاک  پیکر  تشییع  در  و...  و کرمان  قم  و  تهران  و 
شهید سردارسلیمانی شرکت کردند تا نشان دهند 
که ادامه دهنده راه او هستند. اما پس چرا همین 
ابتدای کار داریم راه را گُم می کنیم؟ مگر نه اینکه 
تا  می جنگید  بی باکانه  سردارسلیمانی  می گوییم 
ایرانی حتی یک لحظه صدای بمب و  شهروندان 
نه  مگر  نکنند؟  را حس  و دشمن  داعش  موشکِ 
اینکه سردارسلیمانی از تمامیت عرضی کشور دفاع 
می کرد تا آب و خاک ایران وارد جنگی تازه نشود؟ 
او؟ به این زودی به اسم  پس چه شد آرمان های 
انتقام گرفتن از او هوس درگیر کردن کشور داخل 
یک جنگ باطل به سرمان زده است؟ قطعاً وقتی 
رهبر انقلاب از »انتقام سخت« صحبت می کنند، 
می دانند چگونه دشمن را بتارانیم که کشور داخل 
هیچ جنگی نشود. پس بهتر است ما برای خودمان 
این فضای شعله ورِ  روانۀ  بحران،  و  آرزو  و  تحلیل 

آمادۀ گُرگرفتن نکنیم.
مرور  را  تاریخ  دیگر،  یک بار  فراموش کاریم،  اگر 
کنیم. نتیجۀ هیچ جنگی »پیروزی« نبوده است. 
بحث این نیست که از جنگ بترسیم و از وحشت 
حتی نامش را هم بر زبان نیاوریم؛ نه! بلکه بحثِ 
ریختنِ قبح آن است. بحث این است که ساده از 
کنارش بگذریم و مانند یک وعده روزانه بر زبانش 
بیاوریم. بحث این است که نباید »جنگ« برایمان 
»عادی« شود. باید تمام قد جلوی وقوع هر جنگی 
بایستیم، نه اینکه جنگ راه بیفتد و مقابل دشمن 
کشوری  هر  دشمنِ  بزرگترین  کنیم.  ایستادگی 
در  آن  با  که  دشمنی  نه  و  است  جنگ«  »وقوع 

جنگ درگیر خواهد شد.

داستان تکراری سقوطِ هواپیما؛

باز هم عزادار شدیم!
147  ایرانی در حادثه سقوط هواپیمای اوکراینی فوت شدند

»جنگ« هرگز یک شوخی نیست؛

تاریخ را مطالعه کنیم!

هوادارِ آزرده!

بحثِ روز
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هنری

 در مسیر جشواره

تجربه ای متفاوت از زاویه »مدار بسته«!
  کارگردان: محمدرضا لطفی

  بازیگران: رضا بهبودی، سودابه بیضایی، محمد صدیقی مهر و...
...................................

فیلم سینمایی »ریست« جدیدترین ساخته محمدرضا لطفی است. 
تهیه کنندگی این فیلم سینمایی را »سید امیر سید زاده« بر عهده 
داشهت است. البته گفتنی است که فیلمبرداری این فیلم در اواخر 
فروردین ماه سال جاری به اتمام رسید و مراحل پس تولید آن هم 
مدت هاست که به اتمام رسیده و سازندگانِ آن پیش از این منتظر 
آغاز جشنواره فیلم فجر برای نخستین اکران تازه ترین اثرشان بودند. 
این فیلم با دوربین های مداربسته فیلمبرداری شده و فیلمبرداری آن 
تماما در تهران انجام شده است. فیلم »ریست« به دلیل ساختارش 

تدوینی طولانی خواهد داشت. 
در خلاصه داستان این فیلم سینمایی آمده است:» احساس می کنم 
دیوونه شدم... یه جورایی به تمام دوربین های مداربسته که دارن آدم رو 
کنترل می کنن حساسیت پیدا کردم... اونقدر توی این ماجرا غرق شدم 
که احساس می کنم پشت همه این دوربینا یه نفره... یه نفر که چهار 

چشمی داره منو نگاه می کنه!«
فیلم سینمایی »ریست« به کارگردانی محمدرضا لطفی با بازی بازیگرانی 
مانند رضا بهبودی، سودابه بیضایی، محمد صدیقی مهر، پریسا محمدی، 

حامد رحیمی نصر و رقیه افشین پور جلوی دوربین رفته است.
لطفی همچون تجربه گذشته خود سراغ ایده ای متفاوت در داستان و 
فرم رفته است و یکی از نکات قابل توجه این فیلم، روایت داستان از زاویه 
دوربین های مدار بسته و نگاه استعاری به تنهایی انسان و حریم شخصی 

در جامعه است که چالش های بسیاری به همراه دارد.
دیگر عوامل این فیلم عبارتند از مدیر فیلمبرداری: مجید گرجیان، 
پدرام زرگر  افسانه صرفه جو، طراح گریم:  لباس:  و  طراح صحنه 
صدابردار: علی گراکویی، تدوین: بابک قائم، مدیر تولید: محمد سید 
زاده، جانشین تولید: حامد آزادی، دستیار اول کارگردان و برنامه ریز: 
مرجان بقایی، گرافیست: علی قدیمی، عکاس: رامونا میریان و مشاور 

رسانه ای و مدیر روابط عمومی:  میثم محمدی.

ریست
نگاهی به حضور داعش در افغانستان

  کارگردان: محسن اسلام زاده
  تهیه کننده: محسن اسلام زاده

....................................
»زندگی در میان پرچم های جنگی« ساخته »محسن اسلام زاده« که 
در بخش مستند این دوره از جشنواره فیلم فجر حضور خواهد داشت 
به حضور داعش در بخشی از افغانستان می پردازد. اسلام زاده بیش از این 
فیلم »تنها میان طالبان« را نیز در افغانستان و در دل خطر ساخته بود 
که اثر قابل اعتنایی با موضوع طالبان به شمار می رود. کما اینکه به ندرت 
دوربین تا نزدیک فرماندهان و رهبران طالبان رفته بود. اسلام زاده به اتکای 
همین تجربه موفق مستند »زندگی در میان پرچم های جنگی« را ساخت 

که یک گام رو به جلو برای وی محسوب می شود.
محسن اسلام زاده درباره  مستند »زندگی میان پرچم های جنگی« که با 
موضوع حضور داعش در کشور افغانستان ساخته شده است، گفت:»به 
دنبال کنجکاوی هایی که درباره  حضور داعش در افغانستان داشتم، چند 
سفری برای تحقیق به افغانستان رفتم و با محلی ها صحبت کردم. تناقض 
میان حرف هایی که  شنیدم باعث شد تا خودم به یکسری از مناطق سر 

بزنم تا در جریان امور قرار گیرم.«
»زندگی در میان پرچم های جنگی« نشان داد که اسلام زاده »تنها میان 
طالبان« را بر حسب اتفاق و تصادف نساخته است و در هر دو فیلم 
موضوع فرع مسئله ای است که می خواهد بیان کند. موضوع »زندگی در 
میان پرچم های جنگی« چنان فریبنده است که می توانست کارگردان را 
مسحور خود کند، در حالی که »زندگی در میان پرچم های جنگی« قبل 
از آنکه بخواهد مولفه های مستند بحران را به رخ بکشد سعی کرده مسئله 
خود را روایت کند. برای همین است که خط سیر روایی »زندگی در میان 

پرچم های جنگی« به فیلم داستانی بسیار نزدیک است.
اسلام زاده از اینکه از نمای eye level برای معرفی شخصیت ها استفاده 
کند آن ها را اغلب در لانگ شات و در حال انجام کارهای روزمره تصویر 
کرده است. برای همین مخاطب بی واسطه تر با سوژه ها ارتباط می گیرد. 
بخصوص اینکه کارگردان با پوشش مردم افغانستان در حقیقت بخشی 

از آن ها شده است.

 زندگی در میان پرچم های جنگی
شکوه خیابان لاله زار

 کارگردان:  مهرداد زاهدیان
  تهیه کننده: پیروز حناچی

....................................
شکوه خیابان لاله زار از بدو پیدایش، در تهرانی که به دیواری مختصر 
محدود بود تا روزگاری که با سرسام موتورسیکلت ها در تهرانی که 
وحشیانه گسترش می یابد که در مستند »زمستان است« به مثابه یک 

تاریخ سیاسی، فرهنگی، اجتماعی به نمایش در می آید.
در خلاصه موضوع این فیلم مستند ۸۵ دقیقه ای به کارگردانی 
ایران  در  تجددخواهی  »حکایت  است:  آمده  زاهدیان«  »مهرداد 
کمابیش مشابه سرگذشت خیابان لاله زار تهران است. این خیابان 
یکی از شاخص ترین نمونه ها در ایران است که به عنوان نمادی از 
میل به تجددطلبی، قابل مطالعه است. این خیابان محلی برای تجربه 
فضای مدرن و غربی در دل تهران بود؛ همچنان که کانونی بود برای 
تجمع روشنفکران، دفاتر روزنامه ها، تئاترهایی که به مضامین ادبی، 
فلسفی، سیاسی توجه می کردند و سینماهایی که آخرین تولیدات 
سینمایی را به نمایش می گذاشتند. در واقع مجموعه ای از عناصر 
مختلف که این خیابان را به گذرگاهی فرهنگی مبدل می کرد. با 
وقوع کودتای سال ۱33۲ و افزایش جمعیت پایتخت، لاله زار آرام 
آرام هویتی تازه به خود دید. هویت پیشین محو شد و ابتذالی بازاری 
به جای آن نشست. امروزه لاله زار در انبوهی از بنگاه های اقتصادی و 
بی هویتی محض گم شده است. همان سرنوشتی که مشابه آن برای 

نیات و اهداف تجددخواهی رقم خورد...«
مستند بلند »زمستان است« تاکنون موفق به کسب تندیس شایستگی 
بهترین فیلم مستند بیست و یکمین جشن بزرگ خانه سینما، نشان 
شیر سنگی بهترین پژوهش و بهترین فیلم مستند بلند از یازدهمین 

جشن مستقل سینمای مستند ایران شده است.
دیگر عوامل این مستند عبارتند از روایتگر: منوچهر انور، صدابردار: 
فرزین زند، طراحی و ترکیب صدا: مهرداد جلوخانی، آهنگساز: محمد 
نصرتی، مدیر تولید: شهنام صفاجو، طراحی و اجرای جلوه های تصویری، 

متحرک سازی دوبعُدی و کامپوزیت: ایمان یاری و ...

زمستان است

2 روز 
3 »دنیای هوادار« از آثار سی و هشتمین جشنواره فیلم فجر  گزارش می دهد )10(

از خیابان لاله زار تا داعشی های افغانستان
هرسال همین مواقع است که رفته رفته شمارش معکوس برای آغاز یک دهه فجر دیگر و به تبعیت از آن یک جشنواره فیلم فجر دیگر آغاز می شود. 
شمارش معکوسی همراه با امیدواری نسبت به آینده و تماشای فیلم های شاید خوبی که از دلشان فیلم های ماندگاری بیرون بیاید و البته همراه با حسرتی 
که چرا در دوره هایی که فیلم هایی مثل »هامون« چراغ جشنواره را روشن می کردند حضور نداشتیم. هرسال همین موقع ها اخبار مربوط به اثر تازه 
کارگردان محبوب مان را دنبال می کنیم تا ببینیم کیمیایی ها و حاتمی کیاها و... این بار چه آشی برایمان پخته اند! مهم نیست که سنی ازشان گذشته؛ 

کیمیایی در هفتاد و چند سالگی هم کیمیایی است و برای حتی »متروپل«هایش هم در جشنواره فجر صف طولانی تشکیل می شود.
امسال هم از این قاعده مستثنی نیست. درست که حوادث اخیر کمی دل هایمان را به درد آورده و تردیدهایی مبنی بر حضور در همچین جشنواره هایی 
میان اهالی سینما زمزمه می شود، اما جشنواره فجر امسال هم با قدرت و البته با یاد آن عزیزان کارش را دنبال خواهد کرد و طبق عادت هرساله، ویترینِ 
یک سال آینده سینمای ایران را به نمایش در می آورد. در قسمتِ دهم آثار بخش مسابقه سی و هشتمین جشنواره ملی فیلم فجر به دیگر آثار این دوره 
به طور ویژه به تنها فیلمِ باقی مانده از آثار پذیرفته شده در بخش نگاه نو )فیلم اولی ها( که به آن نپرداختیم یعنی »ریست« اثر »محمدرضا لطفی« و دو 
مستند باقی مانده یعنی »زندگی میان پرچم های جنگی« ساخته محسن اسلام زده و »زمستان است« به کارگردانی »مهرداد زاهدیان« و تهیه کنندگی 

»پیروز حناچی« شهردار تهران )!( می پردازیم:

مهدی تیموری
سردبیر
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5 ویژه

ادیب  الاسلام  حجت  گذشته  سال  فاطمیه  در 
یزدی در یکی از سخنرانی های خود در خصوص 
نظر رهبر انقلاب درباره تاریخ شهادت حضرت 

زهرا اظهاراتی کرد.

تهرانی درباره فاطمیه و زمان عزاداری  این واعظ 
برای حضرت زهرا به بیان خاطره و نقل قولی از 
رهبر معظم انقلاب پرداخته و گفته بود:»یادم می 
آید یک روز در محضر رهبر عالی قدر انقلاب بودم 
یکی از آقایان سوال کرد:«درباره شهادت حضرت 
فاطمه)س( بالاخره 7۵ روز بعد از رحلت صحیح 
است یا ۹۵؟« رهبر عالی قدر پاسخ واقعا حکیمانه 
ای دادند و فرمودند:»برای شما چه فرقی می کند 
باشد خداوند خواست که مردم  کدامیک صحیح 
بیشتر به یاد مادر ما باشند و بیشتر برای مادر ما 

عزاداری و بیان فضائل ایشان را بکنند.«
وی افزوده بود: دقیقا همین نکته ای که حضرت 
آقا فرمودند مدنظر است.ایام فاطمیه نسبتا طولانی 

است به جهت این که فضائل حضرت زهرا)س( هم 
بی حد و حصر و بی اندازه است. فاطمه زهرا)س( 

ریشه، اصل و اساس ولایت و عصمت و حقیقت 
امامت است. هر قدر فضائل ایشان گفته شود اولا 
تمام شدنی نیست و ثانیا برکات بسیاری بر بیان 
بیان  نمونه  عنوان  به  است  آمده  فاطمی  فضائل 
فضائل فاطمه)س( نفاق را از انسان می زداید، ایمان 
انسان را زیاد می کند، موجب بصیرت عمیق انسان 
نسبت به حوادث و وقایع تاریخی می شود، انسان 
را با حقایق و بطن این عالم آشنا می کند، انسان را 
پیش خدا و حضرات معصومین)ع( خصوصا حضرت 
بقیۀ الله)عج( محبوب می نماید و زمینه کسب تقوا 
و فضیلت را در انسان مضاعف می کند و بسیاری 
از فضایل دیگر. لذا جامعه شیعی ما به ذکر فضائل 
فاطمی بسیار نیازمند است و بحمد الله فرصت خوبی 
هم در ایام فاطمیه فراهم شده که توسط هیئتی ها، 
متدینین، نمازگزاران و مسجدی ها در مراسم هایی 

مختلف این فضائل گفته شود.

نظر جالب و قاطع رهبری درباره تاریخ شهادت حضرت زهرا)س(:

فرقی ندارد، باید بیشتر به یاد مادرمان باشیم

در طول زمان، همواره انسان های بزرگی بوده اند 
که با گفتار و رفتارشان، در عرصه اجتماع خوش 
درخشیدند و با اقداماتی که انجام دادند، نامشان را 
تا ابد جاودانه ساختند. از شمار این شخصیت ها، 
برجستگان  از  است که  امیرکبیر  تقی خان  میرزا 
و مردان نامدار عصر خویش بود و تأثیر به سزایی 
در  خواهانه  ترقی  های  اندیشه  گیری  شکل  در 
کشورمان داشت. امیر، آشپززاده ای بود که با هوش 
و درایت خود، مراحل پیشرفت را به تدریج از صحن 
شاهی  صدارت  مصدر  تا  مقامی  قائم  آشپزخانه 
گذراند و همچون چهره ای اسطوره ای، در تاریخ 
سیاسی ایران ماندگار شد. امیرکبیر در حکومت سه 
سال و چندماهه خود، فرصت نکرد برنامه های بی 
شمار و اصلاحات خود را به اجرا درآورد، ولی در 
همین مدت کوتاه نیز، توانست خدمات فراوانی در 

زمینه ها و ابعاد گوناگون ارایه کند.
امیرکبیر در جوانی، پهلوان و کشتی گیر بود. سیمایی 
گشاده داشت و در هوشْ نابغه بود. پشتکار، درستی، 
راست کرداری، فسادناپذیری، دلاوری و جسارت، از 
ویژگی های او به شمار می آمد. امیر، رفتاری متین 
و سنگین داشت. او را مناعت طبع می شناختند که 
از مظاهر غرور نفسانی اش بود. به خواری تن در نمی 
داد، حق شناس بود، سخن کوتاه می گفت و کوتاه 
می نوشت. ساده می نوشت. خداترس بود و در تمام 
مدت عمر، به ویژه در دوران صدارت خویش، کمتر 
مرتکب خطا و خلاف گردید و به همین دلیل، گفتار و 

رفتارش سرمشق همه مردم دور و نزدیک بود.

مُصلحِ روشن ضمیر
امیرکبیر، هیچ گاه با روحانیان و عالمان به مخالفت 
نپرداخت و حتی در امور قضا و بسیاری از امور دیگر، 

از آن ها مشاورت و مدد می جست. سیاست امیر در 
مورد سایر ملل دیگر نیز، بر پایه مدارای مذهبی یا 
حق آزادی پرستش و تساوی حقوق اجتماعی بود. 
ادیان  پیروان سایر  قدرت وی،  و  زمان صدارت  در 
الهی، به راحتی می توانستند به مناسک و اعمال 
مذهبی خودشان بپردازند. وی چنان به ملاطفت با 
پیروان دیگر ادیان برخورد می کرد که تمام آنها، خود 
را همچون مسلمانان در خانه خویش می دیدند و 
این روش برخورد و روشن اندیشی او را، به عنوان 
مصلحی روشن ضمیر در تاریخ دو قرن اخیر به مردم 

شناسانده است.

رونق اقتصادی
اقتصاد کشور  امیرکبیر در زمان صدارت خود، به 
به خوبی می دانست یکی  سر و سامان داد؛ زیرا 
برای  استعمارگران  خطرناک  بسیار  های  دام  از 
ملت ها، ورشکستگی اقتصادی و کشیدن آنها به 
زنجیر وام ها یا کمک های به ظاهر خیرخواهانه 
است. امیر برای تعدیل دخل و خرج، هیئتی را بر 
گماشت که صورت درستی از وضع بودجه مملکت 
تنظیم نمایند. از حقوق تمام کسانی که از خزانه 
شاه  شخص  از  داشتند،  مقرری  یا  مواجب  دولت 
گرفته تا نوکران، به تناسب کاست. امور مالیاتی را 
به تناسب شغل و میزان درآمد هر کس تعیین کرد 
و حتی این قانون، شامل درباریان نیز گردید. امیر 
در اجرای سیاست استقلال و خودکفایی ایران، به 
ترویج صناعت و کشاورزی توجه خاصی داشت. از 
دیگر کارهای او، این بود که سپردن امتیاز استخراج 
اجنبی ممنوع کرد. همچنین  به دست  را  معادن 
بیرون  ها  روس  از دست  را  شمال  امتیاز شیلات 

ساخت و به طور مستقیم زیر نظر دولت قرار داد.

دارالفنون، اولین دانشگاه
مدرسه  ساخت  کبیر،  امیر  فرهنگی  اقدامات  از 
»دارالفنون« بود. سنگ بنای دارالفنون، در اوایل سال 
۱۲۶۶ ق، در زمین واقع در شمال ارگ سلطنتی در 
تهران ساخته شد و ساخت آن، یک سال طول کشید. 
دارالفنون، اولین دانشکاه در ایران بود که برای تعلیم 
علوم و صنایع، حکمت و هندسه، معدن شناسی و 
آداب جنگ بنا گردید. پس از ساخت مدرسه، امیر 
کبیر دستور داد استادان و متخصص و معلمان با تجربه 
با  امیر  آورده شوند.  تدریس  برای  و خارج  از داخل 
تأسیس این مرکز، می خواست ایران را با علم روز آشنا 
سازد. وی علم را متعلق به غرب ندانسته، دستاوردهای 
علمی را، متعلق به بشریت می دانست. او از این راه می 
خواست از فرستادن دانشجو به غرب خودداری کند و 

کشور را از این نظر، به خودکفایی برساند.

امور مالی
مهم ترین اقدام امیرکبیر، سامان بخشیدن به امور 
مالی کشور بود؛ زیرا در نتیجه بی کفایتی مسئولان 
پیشین، خزانه کشور در ورشکستگی محض به سر 
می برد. او برای این کار، سیاست هایی اصولی به 
کار گرفت. برای مثال، امیر افزون بر کاهش حقوق 
وصول  بررسی  برای  را  ناظرانی  حکومت،  کارکنان 

مالیات به شهرها فرستاد. ازدیگر اقدامات امیرکبیر 
برای افزایش درآمد دولت، کوتاه کردن دست تبعه 
های روسی بر ماهی گیران دریای خزر و سپردن آنان 

به شهروندان ایرانی بود.

پرده آخر
چهارشنبه ۲۵ محرم الحرام ۱۲۶۸ق، میرزا تقی خان 
امیرکبیر از تمامی شغل ها و سمت هایش عزل شد. 
به همراه  اجبار  به  از مناصب درباری،  فردای عزل 
خانواده اش، به سمت فین کاشان حرکت نمود. روز 
گار تبعید امیر به چهل روز رسیده بود که در روز 
جمعه ۱7 ربیع الاول همان سال، یکی از مأموران 
ارش شاه، با در دست داشتن حکم قتل امیرکبیر، 
به باغ فین رسید و حکم را بر امیر ارائه کرد و فرصت 
هیچ گونه کاری به او نداد و با بریدن رگ دست ها، 
به زندگی امیر پایان داد. بدین ترتیب، تومار زندگی 
مردی بزرگ درهم پیچیده شد. جنازه امیر به وسیله 
مردم کاشان در بقعه امامزاده حبیب بن موسی علیه 
السلام در پشت مشهد کاشان در مقبره حاج سید 
محمدتقی به امانت سپرده شد. روحش شاد و پس از 
مدتی، به همت همسرش عزۀ الدوله خواهر ناصرالدین 
شاه قاجار، به کربلا منتقل و به خاک سپرده شد و 

یادش هماره گرامی باد.

سالروز درگذشت »میرزا محمد تقی خان فراهانی«
مشهور به امیرکبیر؛

مصلحِ آگاه!
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سیاسی

سیلیِ  به  اشاره  با  اسلامی  انقلاب  رهبر 
به   انقلاب اسلامی  بامدادگذشتۀ سپاه پاسداران 
آمریکایی ها گفتند: کارهای نظامی به این شکل 
کفایت این کار را نمی کند. باید حضور فسادبرانگیز 
آمریکا در این منطقه تمام شود. آن ها در منطقه 
جنگ، فتنه، ویرانی و خراب شدن زیربناها آوردند.

اطلاع  پایگاه  از  نقل  به  هوادار«  گزارش »دنیای  به 
آیت الله  حضرت  رهبری،  معظم  مقام  دفتر  رسانی 
خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز-
چهارشنبه، در دیدار هزاران نفر از مردم قم، حملات 
را  عراق  در  آمریکا  به ۲پایگاه  بامداددیروز  موشکی 
یک سیلی خواندند و با تأکید بر اینکه مقابله اصلی 
و  فسادبرانگیز  حضور  به  پایان دادن  جهت  در  باید 
ویرانگر آمریکا در منطقه باشد، گفتند: از برکات عظیم 
شهادت و معنویت حاج قاسم سلیمانی قیامتی بود که 
در شهرهای ایران و عراق در مراسم های تشییع به پا 
شد. این بدرقه ها، زنده بودنِ انقلاب اسلامی را به رخ 
جهانیان کشید و من در مقابل آنچه روح بزرگ آن 
شهید عزیز برای ایران و منطقه به ارمغان آورد، سر 

تعظیم فرودمی آورم.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به شهادت سردار 
پرافتخار اسلام و ایران حاج قاسم سلیمانی، آن شهید 
عزیز را رفیقی خوب، بزرگوار و شجاع خواندند که با 

خوش بختی به ملکوت اعلی پیوست.
شهید  سپهبد  خصایص  تبیین  در  انقلاب  رهبر 
سلیمانی، »شجاعت« و »تدبیر« را دو ویژگی برجسته 
او برشمردند و یادآوری کردند: برخی شجاعت دارند اما 
تدبیر و عقل لازم را برای به کار بردن شجاعت ندارند و 
برخی اهل تدبیرند اما اهل اقدام و عمل نیستند و دل 

و جگر کار را ندارند.
حضرت آیت الله خامنه ای افزودند: حاج قاسم از دفاع 
مقدس تا پایان عمر باشجاعت به دلِ خطر می رفت 

اما در عین حال باتدبیر و فکر و منطق عمل می کرد 
و نه تنها در میدان نظامی بلکه در میدان سیاست هم 
شجاعت و تدبیر توأمان داشت و سخنانش قانع کننده، 
منطقی و تأثیرگذار بود که بنده این واقعیت را بارها به 

دوستان فعال در عرصه سیاسی گفته ام.
ایشان اخلاص سردار پرافتخار حاج قاسم سلیمانی را 
بالاتر از همه خصائص او خواندند و افزودند: او شجاعت 
و تدبیرش را برای خدا خرج می کرد و اهل تظاهر و ریا 
نبود که ما نیز باید برای دستیابی به این ویژگی بسیار 

مهم یعنی اخلاص، تلاش و تمرین کنیم.
ایشان در زمینه اخلاص مثال زدنی حاج قاسم افزودند: 
در جلسه های رسمی با مسئولان مختلف، او به گونه ای 
در حاشیه و دور از چشم می نشست که باید می گشتید 

تا او را پیدا می کردید و می دیدید.
رهبر انقلاب »مراقبت از حدود شرعی« را در همه 
شرایط حتی در میدان جنگ، از دیگر خصوصیات 
حاج قاسم برشمردند و افزودند: او فرماندهی جنگاور 
اما در میدان جنگ  و مسلط بر عرصه نظامی بود 
نیز حدود شرعی را کاملاً رعایت می کرد تا به هیچ 
کس ظلم و تعدی نشود، آن هم درحالی که خیلی ها 
در عرصه نظامی اهل احتیاط و رعایت حدود شرعی 

نیستند.
رهبر انقلاب با اشاره به مراقبت سردار سلیمانی برای 
حفظ جان اطرافیان، رزمندگان و همکارانش افزودند: 
ویژگی مهم حاج قاسم این بود که در مسائل داخلی 
اهل حزب و جناح و این گونه تقسیم بندی ها نبود اما به 
شدت انقلابی و پایبند به خط نورانی و مبارک امام بود 
و انقلاب و انقلابی گری خط قرمز قطعی او بود. حاج 
قاسم واقعاً ذوب در انقلاب بود و برخی سعی نکنند که 

این واقعیت ها را کم رنگ کنند.
ایشان خنثی کردنِ همه نقشه های نامشروع آمریکا 
در غرب آسیا را نمونه ای از تدبیر و شجاعت شهید 
سلیمانی برشمردند و گفتند: دشمنان حاج قاسم، این 

واقعیت را به خوبی می دانند.
حضرت آیت الله خامنه ای در همین زمینه افزودند: 
حاج قاسم در مقابل همه نقشه هایی که با پول، توانایی 
و تأثیرگذاری سیاسی و تشکیلات وسیع آمریکایی ها 
را خنثی و  شکل می گرفت، قد علم کرد و آن ها 

بی نتیجه کرد.
ایشان در تبیین تأثیرگذاری بی بدیل سردار سلیمانی 
در قضیه فلسطین افزودند: آمریکایی ها سعی داشتند 
کاری  و  بسپارند  فراموشی  به  را  فلسطین  قضیه 
کنند که فلسطینی ها در حالت ضعف قرار گیرند تا 
جرأت مبارزه نداشته باشند اما این مرد بزرگ، دست 
فلسطینی ها را پرُ کرد و به آن ها جرأت و توان مبارزه 

داد.
رهبر انقلاب با اشاره به تصریح مکرر رهبران فلسطینی 
در این زمینه افزودند: حاج قاسم کاری کرد که منطقه 
کوچکی مانند غزه در مقابل صهیونیست های پر مدعا 
به گونه ای ایستاد که رژیم صهیونیستی 4۸ساعته 

مجبور به درخواست آتش بس شد.
حضرت آیت الله خامنه ای در بیان نقش تعیین کنندۀ 
سپهبد سلیمانی در شکست نقشه های آمریکا در عراق 
نیز افزودند: آمریکایی ها می خواستند عراق یا شبیه 
رژیم طاغوت باشد یا شبیه برخی رژیم ها مثل سعودی 
که به تعبیر آن ها نقش گاو شیرده را دارند، اما حاج 
قاسم به کمک عناصر مؤمن و جوانان شجاع عراقی و 
مرجعیت در عراق رفت و در مقابل این نقشه ایستاد 

و آن را خنثی کرد.
آمریکایی ها  نیز  لبنان  در  افزودند:  انقلاب  رهبر 
می خواستند لبنان را از مهمترین عامل استقلالش 
یعنی حزب الله محروم کنند تا صهیونیست ها، لبنان 
اشغال  به راحتی  مقاطع  برخی  همچون  را  بی دفاع 
کنند اما حزب الله روز به روز قوی تر شد به گونه ای که 
امروز، هم دست لبنان است و هم چشم لبنان که 
نقش شهید شجاع و با تدبیر ما در این مسئله ممتاز و 

برجسته بوده است.
ایشان با تأکید بر اینکه امروز ملت ها بیدارند، افزودند: 
شهید سلیمانی به همراه رفقای عزیزش همچون شهید 
ابومهدی المهندس آن مرد مؤمن و شجاع و برخوردار 
از چهره نورانی و خدایی، توانستند کارهای بزرگی را 

به ثمر برسانند.
سخنانشان  از  دیگری  بخش  اسلامی  انقلاب  رهبر 
به برکات شهادت عظیم  را  درباره شهید سلیمانی 
وی اختصاص دادند و گفتند: هر زمانی که این شهید 
عزیز گزارشی ارائه می کرد من قلباً و زباناً او را تحسین 
می کردم اما اکنون در برابر برکات شهادت او و آنچه 
سر  کرد،  ایجاد  منطقه  و  کشور  برای  شهادت  این 

تعظیم فرودمی آورم.
حضرت آیت الله خامنه ای، این برکات عظیم و قیامتی 
را که در تشییع جنازه آن شهید گرانقدر و همراهانش 
به پاشد، نتیجۀ معنویت او برشمردند و افزودند: آن 
بدرقه های ایرانی را و همچنین آن بدرقه های عراقی 
را در کاظمین، بغداد، نجف و کربلا و آن تشییعی را 
که نسبت به این پیکر قطعه قطعه شد، دیدید. از روح 

مطهر آن شهید بزرگوار از اعماق دل تشکر می کنم.
ایشان با تأکید بر اینکه شهادت حاج قاسم سلیمانی 
و آن تشییع های بی نظیر »زنده بودن انقلاب« را به 
رخ دنیا کشید، خاطرنشان کردند: عده ای می خواستند 
وانمود کنند که انقلاب اسلامی در ایران تمام شده 
اتفاق  این  البته عده ای هم سعی می کنند  و  است 
بیفتد، اما شهادت حاج قاسم نشان داد که انقلاب زنده 
است و همه دیدند که چه قیامتی در تهران و دیگر 

شهرها به پاشد.
حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر اینکه شهید 
سلیمانی با شهادت خود، چشم های غبارگرفته را باز 
و دشمنان را مجبور به خضوع در مقابل عظمت ملت 
ایران کرد، گفتند: ملت ایران باحضور بی نظیر خود 
در مراسم تشییع، به دهان دشمنان و آمریکایی های 

»رهبر معظم انقلاب«:

حضور فساد برانگیز آمریکا
در منطقه باید تمام شود

شهادت حاج قاسم ،
چشمهای غبارگرفته  را باز کرد 

 حرف اول
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7 سیاسی

بی انصاف، دروغ گو و هجوگو زد که می خواهند این 
با  مبارزه  فرمانده  و  سردار  و  عظیم القدر  مجاهد 

تروریسم را یک تروریست معرفی کنند.
تأسف  ابراز  با  همچنین  اسلامی  انقلاب  رهبر 
عمیق از حادثۀ تلخ روزسه شنبه در مراسم تشییع 
خانواده های  به  گفتند:  کرمان  در  شهیدسلیمانی 
این هم میهنان عزیز کرمانی تسلیت عرض می کنم 
با شهید  جان باختگان  این  مطهر  ارواح  امیدوارم  و 

سلیمانی محشور شوند.
به  اشاره  با  ادامه  در  خامنه ای  الله  آیت  حضرت 
حملات موشکی بامداد گذشته به پایگاه های نظامیان 
تروریست آمریکا در عراق گفتند: بحث انتقام بحث 
دیگری است، دیشب یک سیلی به آن ها زده شد اما 
در مقام مقابله، این اقدامات نظامی به این شکل کفایت 
نمی کند بلکه باید حضور فسادبرانگیز آمریکا در منطقه 

تمام شود.
ملت های  اینکه  بر  تأکید  با  اسلامی  انقلاب  رهبر 
منطقه و دولت های برخاسته از ملت ها بدون تردید 
ادامه این حضور فسادبرانگیز آمریکا را قبول نمی کنند، 
خاطرنشان کردند: حضور آن ها در این منطقه و در هر 
جای دیگر دنیا، جز جنگ، اختلاف، فتنه، ویرانی و 
خراب شدنِ زیربناها هیچ نتیجه دیگری نداشته است 
و آن ها همین فساد و ویرانگری را برای ایران عزیز 
و جمهوری اسلامی هم آرزو و اصرار دارند و مسأله 
مذاکره و نشستن پشت میز، مقدمه آن دخالت ها و 
حضورها است، بنابراین حضور آمریکایی ها در منطقه 

باید به پایان برسد.
ایشان یکی از وظایف آحاد مردم در شرایط کنونی 
را »شناخت دشمن« دانستند و تأکید کردند: نباید 
در شناخت دشمن دچار اشتباه شد و با اینکه همه 
و  صهیونیزم  »استکبار،  از  عبارت  دشمن  می دانند 
آمریکا« است اما تلاش وسیعی با استفاده از شیوه های 
پیچیده تبلیغاتی برای تغییر نظر مردم درخصوص 

دشمن در دستور کار است.
حضرت آیت الله خامنه ای از دیگر وظایف مهم آحاد 
مردم در شرایط کنونی را آگاهی از نقشه دشمن و 
شیوه های مقابله با آن برشمردند و گفتند: جمهوری 
اسلامی ایران بدون خواست، کمک و آراء مثبت و 
اراده های مردم معنایی ندارد، بنابراین مردم باید نسبت 
به نقشه دشمن و راههای مقابله با آن شناخت داشته 

باشند.
ایشان با اشاره به وجود افراد شجاع و با تدبیر در کشور 
اقتصادی  و  سیاسی  علمی،  نظامی،  عرصه های  در 
افزودند: باید سخن این افراد شنیده، و به پیشنهادهای 

آن ها در سطح کشور توجه و عمل شود.

که  همانگونه  کردند:  تأکید  اسلامی  انقلاب  رهبر 
تربیت  را  اسلامی  انقلاب  فتح الفتوح  بزرگوار  امام 
امروز  می دانستند،  کارآمد  و  شجاع  مؤمن،  جوانان 
چنین انسان های تربیت شدۀ مکتب امام در کشور 
فراوان هستند و باید از ظرفیت آن ها برای مقابله با 

طراحی های دشمن استفاده شود.
حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر اینکه دشمن 
عبارت از آمریکا، رژیم صهیونیستی و مجموعه ای 
از کمپانی ها و غارتگران و ستمگران دنیا تحت عنوان 
دولت های  برخی  افزودند:  است،  استکبار  دستگاه 
در  که حرکتی  زمانی  تا  را  منطقه  خارج  یا  داخل 
خدمت دشمن انجام نداده باشند، نباید جزو دشمن 

قلمداد کرد.
ایشان نقشه اساسی دشمن را ایجاد اخلال در عزم و 
اراده مردم و جوانان دانستند و افزودند: آن ها تلاش 
می کنند با تردیدافکنی در ایمان و غیرت دینی مردم، 
قدرت تهاجمی و دفاعی جمهوری اسلامی را از بین 
ببرند. البته توطئه آمریکایی ها فقط منحصر به این 
ترفند نیست بلکه آن ها به دنبال ضربه زدن به نظام 
مسائل  و  اقتصاد  سیاست،  میدان های  در  اسلامی 

امنیتی نیز هستند.
رهبر انقلاب اسلامی، برنامه ریزی دشمنان ملت ایران 
قبل از حوادث آبان را از جمله توطئه های امنیتی آنان 
دانستند و خاطرنشان کردند: قبل از وقوع قضایای آبان، 
یک عنصر آمریکایی با عده ای ایرانیِ مزدور و وطن فروش 
در یک کشور کوچک اما واقعاً شریر و خبیث اروپایی دور 
هم جمع شدند و نقشه های قبلی خود را برای حوادثی 

که چندروز بعد اتفاق افتاد به روز کردند.
ایشان افزودند: مردم از حادثۀ بنزین، اوقاتشان تلخ 
بود و به محض آنکه برخی مردم که تعداد آن ها نیز 
بیرون آمدند، مغرضان،  اعتراض  به عنوان  نبود  زیاد 
فریب خوردگان و عمّال دشمن که از قبل آن ها را 
آماده کرده و به عده ای از آن مزدوران پول داده بودند، 
شروع به اجرای آن نقشه یعنی تخریب، آتش زدن و 
ویران کردن مراکز دولتی و مردمی کردند تا جنگ راه 

بیندازند.
خوشحالی  به  اشاره  با  خامنه ای  آیت الله  حضرت 
اینکه  آمریکایی ها در روز اول آن حوادث به خیال 
کار ایران تمام شده است، گفتند: البته دو روز بعد 
که معلوم شد کار خود آن ها تمام شده است نه ایران، 

بسیار اندوهگین و غصه دار شدند.
رهبر انقلاب اسلامی بار دیگر همگان را به تیزبینی در 
مقابل نقشۀ دشمن و درنظرداشتنِ نقاط اساسی یعنی 
»مبانی فکریِ اسلامی و انقلابی« و »وحدت ملی« 
توصیه کردند و افزودند: این وحدتی که خوشبختانه 

در زیر تابوت پیکر مطهر شهیدسلیمانی و شهدای 
همراه ایشان در بین مردم دیده شد، باید محفوظ 
بماند و جهت گیریِ مردم، انقلابی و در جهت تکریم 
ارزشهای  یادآور  انقلاب و شهیدان و عناصر  مردان 

انقلاب باشد.
دشمنیِ جبهه  که  واقعیت  این  بر  تأکید  با  ایشان 
دشمنان با ملت ایران دشمنیِ ذاتی و همیشگی است 
نه یک دشمنیِ فصلی و موسمی، گفتند: راه علاج این 
است که ما خود را از همه جهات سیاسی، اقتصادی، 
نظامی و امنیتی قوی کنیم تا دشمن نتواند ضربه 
بزند، بنابراین اینکه برخی خیال کنند اگر ما یک قدم 
عقب برویم و قدری کوتاه بیاییم، آمریکایی ها دست از 

دشمنی برمی دارند، خطایی فاحش است.
حضرت آیت الله خامنه ای همچنین به یک خطای 
که  نکنید  »کاری  اینکه  بر  مبنی  دیگر  تحلیلی 
و در  اشاره کردند  نیز  آمریکایی ها عصبانی شوند« 
خلاف  بر  درست  حرف  این  گفتند:  آن  به  پاسخ 
فرمایش پروردگار در قرآن کریم است که می فرماید 
رشد نهال های برومند و عناصر و جوانان مؤمن، اساساً 
برای این است که دشمنان عصبانی شوند. البته آن ها 
نیز بیش از هر چیزی از همین جوانان عرصه های علم 

و جهاد و خدمت و نظامی عصبانی هستند.
رهبر انقلاب اسلامی همچنین مصوبه مجلس شورای 
اسلامی علیه رژیم تروریست آمریکا را خوب خواندند 
و افزودند: مصوبه پارلمان عراق نیز که مصوبه اخراج 
آمریکا از این کشور بود، بسیار خوب بود و امیدواریم 

خداوند توفیق دهد این حرکت را دنبال کنند.
رهبر انقلاب اسلامی همچنین در ابتدای سخنانشان 
با اشاره به حادثه بسیار مهم و تاریخ ساز ۱۹دی۱3۵۶ 
گفتند: باید خاطره و عمق تأثیرگذاری این حادثه 
عظیم را همیشه به یاد داشته باشیم و با درس گیری 
از این گونه حوادث، گذشته را راهنما و چراغ آینده 

قرار دهیم.
ایشان حادثه۱۹ دی۱3۵۶ قم را ایستادگی مردم قم 
در مقابل رژیم بی رحم طاغوت خواندند و خاطرنشان 
کردند: مردم قم آن  روز در دفاع از مقام مرجعیت رهبر 
عظیم الشأن ملت یعنی امام خمینی)ره( با دست خالی 
و فقط با تکیه بر »ایمان« و »غیرت دینی« سینه سپر 

کردند.
نه  روز،  آن  در  افزودند:  خامنه ای  آیت الله  حضرت 
قیام کنندگان قمی و نه رژیم طاغوت که به خیال 
خود آن ها را تار و مار کرده بود، هرگز فکر نمی کردند 
این حرکت منشأ چه تحول عظیمی در ایران و حتی 
در تاریخ منطقه و جهان شود اما برکتی که خدا به 
این حرکت مبتنی بر ایمان و غیرت دینی داد موجب 

شد اربعین های پشت سرهم شکل بگیرد و سرانجام 
انقلاب با رهبری امام بزرگوار به پیروزی برسد.

ایشان تأکید کردند: باید همیشه به یاد داشته باشیم 
انقلاب عظیم اسلامی، همین حرکت  آغاز  که سر 
مخلصانه اما به ظاهر کوچک مردم قم بود که باهدایت 
و دست قدرت الهی به سرانجامی تاریخ ساز منجر شد 
که این هدایت و نصرت در همه حوادث و رویدادهای 

متکی بر ایمان و غیرت دینی وجود خواهد داشت.
رهبر انقلاب با اشاره به دست پرُ ملت ایران در مقابل 
زورگویان عالم افزودند: البته ابزار نظامی نیز وقتی اثر 
حقیقی و کارگشا دارد که متکی بر ایمان و غیرت 

دینی باشد.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به وعده الهی مبنی 
بر غلبه شماری قلیل بر جبهه ای بسیار وسیع به اذن 
الهی افزودند: شرط تحقق این وعده صادق، ایمان و 

غیرت دینی است.
ایشان با توصیه مؤکد به مسئولان تبلیغاتی، علمای 
معظم قم و دیگر مناطق و نیز آحاد مردم و جوانان 
فعال حوزه فرهنگی برای تلاش درباره زنده ماندن 
درس های حوادثی همچون قیام۱۹دی۱3۵۶ مردم 
قم افزودند: باید همواره به یاد داشته باشیم که شروع 
مظلومانه اما متکی بر ایمان و غیرت دینی می تواند با 
یاری پروردگار حوادث عظیمی را در پی داشته باشد.

رهبر انقلاب اسلامی با استناد به آیات مکرر قرآن 
نعمت های  و  یاری  نکردن  فراموش  درباره  کریم 
پروردگار افزودند: بنی اسرائیل در سایه قدرت معنوی و 
یاری پروردگار از زیر فشار رژیم سفاک فرعون رهایی 
یافتند اما با گذشت زمان، توکل و اعتماد به خدا و 
صبر و استقامت را از دست دادند و در نتیجه به ذلت 

و مَسکنت و غضب الهی دچار شدند.
به  پایبند  ایشان کمیت و کیفیت جوانان مؤمن و 
انقلاب را از اول انقلاب هم بیشتر خواندند اما تأکید 
کردند: باید مراقب بود راه را درست طی کنیم که 
لازمه این کار، فراموش نکردن این درس بزرگ قرآنی 

است.

بحث انتقام بحث دیگری است، 
دیشب یک سیلی به آن ها زده 

شد اما در مقام مقابله، این 
اقدامات نظامی به این شکل 

کفایت نمی کند بلکه باید حضور 
فسادبرانگیز آمریکا در منطقه 

تمام شود ...
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رهبر معظم انقلاب اسلامی، جان باختن جمعی 
مطهر  پیکر  بدرقه  جریان  در  هم میهنان  از 
حادثه   و همچنین  کرمان  در  سردار سلیمانی 
مصیبت بار امروز در سقوط هواپیمای مسافربری 

را تسلیت گفتند.

معظم  رهبر  دفتر  اطلاع رسانی  پایگاه  گزارش  به 
انقلاب اسلامی، متن پیام تسلیت حضرت آیت الله 

سیدعلی خامنه ای به این شرح است:
»بسم الله الرحمن الرحیم

هم  از  جمعی  باختن  جان  غم بار  و  تلخ  حادثه ی 
و  عالیقدر  بدرقه ی شهید  در هنگام  عزیز  میهنان 
نیز حادثه ی مصیبت بار سقوط هواپیمای مسافربری 
و جان باختن مسافران ایرانی و غیر ایرانی، دو نقطه 

غم انگیز این دو روز است.

با  همدردی ها  صمیمی ترین  ابراز  ضمن  اینجانب 
خانواده های داغدار و اظهار مراتب تأسف و تأثر، از 
و  بازماندگان  برای  بردباری  و  صبر  متعال  خداوند 
رحمت و مغفرت برای جان باختگان مسألت میکنم.«

روز گذشته و در جریان مراسم تشییع و تدفین سردار 
شهید سپهبد قاسم سلیمانی در کرمان به دلیل ازدحام 

جمعیت بیش از ۵۰ نفر از هم وطنان فوت شدند.
همچنین هواپیمای بوئینگ 737 شرکت هواپیمایی 
که  پروازی  خدمه   ۹ و  مسافر   ۱7۹ با  اوکراینی 
صبح چهارشنبه تهران را به مقصد کی یف پایتخت 
اوکراین ترک می کرد حوالی شهر جدید پرند در 
استان تهران به دلیل حادثه آتش سوزی در قسمت 
موتور دچار نقص فنی شد. به گفته رییس سازمان 
اورژانس کشور در این حادثه ۱47 مسافر ایرانی و 

3۲ مسافر خارجی جان باختند.

تا  بار دیگر مدعی شد  رئیس جمهوری آمریکا 
زمانی که رئیس جمهوری این کشور است هرگز 
اجازه نخواهد داد ایران به سلاح اتمی دست یابد.

نطق  نخستین  در  چهارشنبه  روز  ترامپ  دونالد 
اسلامی  از »سیلی« جمهوری  رسانه ای خود پس 
ایران در پی اقدام تروریستی آمریکا در به شهادت 
رساندن سردار قاسم سلیمانی فرمانده شهید سپاه 
قدس ایران و ابومهدی المهندس معاون بسیج مردمی 

عراق، این مطلب را مطرح کرد.
وی قرار بود پس از حمله موشکی جمهوری اسلامی 
ایران به مدرنترین پایگاه نظامی آمریکا در عراق که در 
بامداد چهارشنبه رخ داد، در انظار عموم ظاهر شود اما 

تنها به یک یادداشت توئیتری بسنده کرد.
حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی 
صبح امروز در جمع مردم قم، حملات موشکی سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی به دو پایگاه آمریکا در عراق 
را یک سیلی خواندند و گفتند: کارهای نظامی به این 
شکل کفایت این کار را نمی کند. باید حضور فسادبرانگیز 
آمریکا در این منطقه تمام شود. آنها در منطقه جنگ، 

فتنه، ویرانی و خراب شدن زیربناها آوردند.
سخنرانی  این  ارائه  برای  آمریکا  جمهوری  رئیس 
هم بیش از 3۰ دقیقه تاخیر داشت که چرایی آن 
مشخص نیست اما مایک پنس معاون اول، مارک 
اسپر وزیر دفاع، مایک پمپئو وزیر خارجه، مارک میلی 
رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا و دیگر فرماندهان 

نظامی ارشد این کشور او را همراهی کردند.
رئیس جمهوری آمریکا افزود: تا زمانی که من رئیس 
نخواهد  اجازه  هرگز  ایران  باشم،  آمریکا  جمهوری 

داشت به سلاح اتمی دست یابد.
ترامپ ادامه داد: آمریکایی ها که باید شاکر و شاد 
باشند که در حمله هوایی آنچه که رژیم ایران خواند، 
هیچ سرباز آمریکایی آسیب ندیده و آسیب اندکی به 
پایگاه نظامی ما وارد شده است. نیروهای بزرگ ما 
برای همه چیز آماده اند اما به نظر می رسد ایران در 
حال کاهش اقدامات خود است. این اقدام خوبی برای 

همه طرف های درگیر و جهان است.

وی اضافه کرد: هیچ نیروی آمریکایی و عراقی در 
حملات دیشب جان نباخت که به خاطر اقدامات 
پیشگیرانه ما بود و سیستم های هشداردهنده ما هم 

خیلی خوب عمل کرد.
رئیس جمهوری آمریکا که به روشنی از هرگونه پاسخ 
به حملات سخت ایران عاجز مانده بود و می دانست 
که پیامدهای آن دامنه تمام متحدان اصلی آمریکا 
به ویژه رژیم صهیونیستی را خواهد گرفت، با لحنی 
آرام اظهار کرد: من به دلاوری و توانایی های نظامیان 

آمریکایی احترام می گذارم.
این در حالی است که محمد جواد ظریف وزیر امور 
حمله  کرد  تاکید  ایران  اسلامی  خارجه جمهوری 

موشکی ایران با اطلاع دولت عراق بوده است.
ترامپ که در طول سه سال گذشته همواره سیاست 
است،  اعمال کرده  رفتار  و  را در گفتار  ای  دوگانه 
مدعی شد از سال ۱3۵۹ کشورها  از اقدامات ایران 
که او آن را بی ثبات کننده در منطقه و سراسر جهان 

دانست، آسیب دیده اند.
وی افزود آن روزها تمام شده است. ایران یک دولت 
بزرگ حامی تروریسم و به دنبال سلاح اتمی بوده 
است تا جهان متمدن را تهدید کند. ما هرگز اجازه 

این کار را نخواهیم داد.
رهبر  پیام  روشنی  به  که  آمریکا  رئیس جمهوری 
معظم انقلاب اسلامی مبنی بر »دوران بزن در رو تمام 
شده است«، را در حملات موشکی بامداد چهارشنبه 
ایران دریافت کرده است، به اقدام تروریستی خود در 

به شهادت رساندن سردار سلیمانی اشاره کرد.
ترامپ گفت هفته گذشته اقدامی قاطع انجام دادند تا 
آنچه را که او یک تروریسم بی رحم نامید را از تهدید 
جان آمریکایی ها باز دارند و در عباراتی توهین آمیز 
به سردار محبوب و قهرمان ملی ایران ادامه داد: به 
دستور من نیروهای نظامی آمریکا تروریست جهانی 

یعنی قاسم سلیمانی را از بین بردند.
از  برخی  که  آنچه  مسئول  را  سلیمانی  سردار  وی 
اظهار کرد  و  دانست  نامید،  وحشتناک ترین جنایات 
او نیروی های تروریستی از جمله حزب الله را آموزش 
و علیه اهداف غیرنظامی حملات انجام می داد و آتش 

جنگهای مرگبار را در سراسر منطقه شعله ور می ساخت.
رئیس جمهوری آمریکا که حقد و کینه دیرینه ای 
از مبارز واقعی تروریستهای دست پروده آمریکا در 
منطقه دارد، حاضر نشد اشاره کند که اگر سپاه قدس 
ایران در هماهنگی کامل با دولت های قانونی و مشروع 
عراق و سوریه عمل نمی کرد، اکنون باید شاهد دولت 

تروریستی داعش می بود.
ترامپ در ادامه توجیه برای اقدام تروریستی خود، 
به  را  حملاتی  اخیرا  )سلیمانی(  وی  شد  مدعی 
نیروهای آمریکایی انجام داده بود که چندین نیروی 
آمریکایی آسیب جدی دیدند و یک نفر کشته شد. 
همچنین برنامه ریزی حمله به سفارت آمریکا را او 
طراحی کرده بود و می خواست در روزهای آینده 
حملات دیگری را علیه آمریکا انجام دهد که ما او 

را متوقف کردیم.
رئیس تروریسم دولتی آمریکا هیچ سند و مدرکی را 
ارائه نداد که حمله مورد ادعای آنها که قرار بوده است 
در روزهای آینده از سوی سردار سلیمانی یا گروه های 

بسیج مردمی عراق انجام شود چه بوده است.
این در حالی است که مقامات جمهوری اسلامی ایران و 
همچنین عراق تصریح کرده اند، سردار شهید سلیمانی 
برای تبادل نظر درباره راه های کاهش تنش و به دعوت 

مقامات عراقی به آن کشور سفر کرده بوده است.
ترامپ در حالی که شخصیت های بلند پایه منطقه 
از تلاش های سردار سلیمانی در مقابله با تروریسم 
تکفیری قدردانی کرده اند، وقیحانه مدعی شد دست 
سلیمانی به خون آمریکایی ها و ایرانی ها آغشته بود و 
باید مدت ها پیش از بین می رفت. با کشتن سلیمانی 
پیام محکمی به آنها فرستادیم که اگر برای جان خود 

ارزش قایل هستید، جان دیگران را تهدید نکنید.
تجاوزگری  به  پاسخ  در  تهدید کرد  وی همچنین 
ایران، بلافاصله تحریم های بیشتری علیه ایران اعمال 
خواهد شد و این تحریم ها تا زمانی که ایران رفتار 

خود را تغییر ندهد پا برجا خواهد بود.
رئیس جمهوری آمریکا در ادامه اتهام زنی های بی پایه 
و اساس خود، به توقیف یک نفتکش در آب های خلیج 
فارس، حمله به تاسیسات نفتی عربستان سعودی و 

سرنگونی پهپاد متجاوز آمریکایی اشاره کرد و مدعی 
شد: ایران از سال ۲۰۱3، ۱۵۰ میلیارد دلار از جمله 
۱.۸ میلیارد دلار پول نقد دریافت کرد اما به جای 
تشکر فریاد مرگ بر آمریکا سر می دهند. در همان روز 

امضای توافق هم آنها شعار مرگ بر آمریکا سر دادند.
ترامپ که هنوز هم نمی داند، پول هایی که به موجب 
برجام آزاد شد متعلق به ایران بوده است و به دلیل 
خصلت چپاولگری دولت آمریکا مسدود شده بود، ادامه 
داد: پول به دست آمده از این توافق را هزینه اقدامات 

تروریستی خود در یمن، سوریه و افغانستان کردند.
وی از این فرصت هم برای رقابت های انتخاباتی و 
نشان دادن نفرت خود از رئیس جمهوری سیاهپوست 
آمریکا استفاده کرد و افزود: پول موشک هایی که 
شب گذشته به سمت ما پرتاب شد، همان هایی بود 

که دولت قبلی)اوباما( برای آنها فراهم کرده بود.
رئیس جمهوری آمریکا به اعتراضات اخیر در ایران 
هم اشاره و آمار تایید نشده یکهزار و ۵۰۰ کشته را 
تکرار کرد و گفت برجام بسیار ناقص، به زودی به 
پایان می رسید و به ایران راه سریعی را برای دستیابی 
به سلاح اتمی ارائه می داد، ایران باید از آنچه که او 
جاه طلبی هسته ای و حمایت از تروریسم خواند، 

دست بردارد.
ترامپ که به دنبال خروج از برجام در انزوای کامل 
قرار گرفته و تقلای دولت وی برای همراهی دیگر 
کشورها بی نتیجه بوده است، بار دیگر تکرار کرد زمان 
آن رسیده است که انگلیس، آلمان، فرانسه، روسیه و 
چین این واقعیت را درک کنند، آنها باید از باقی مانده 

برجام خارج شوند.
وی افزود: باید به اتفاق کار کنیم تا توافق تازه ای به 
دست آوریم که جهان را ایمن تر و صلح آمیزتر کند 
و اجازه دهد ایران هم پیشرفت کند و از استعدادهای 

بالقوه خود بهره برداری کند.
رئیس جمهوری آمریکا در عین حال حرف های پیشین 
خود را تکرار کرد و ادامه داد تا زمانی که ایران به آنچه که 
او اقدامات مخرب نامید، ادامه دهد، صلح در خاورمیانه 
محقق نخواهد شد و باید پیام واحدی بفرستند که 

کارهای مخرب آنها دیگر تحمل نخواهد شد.

رهبر انقلاب جان باختن جمعی از هم میهنان 
در کرمان و تهران را تسلیت گفتند

خبر روز

ترامپ ادعای جلوگیری از ایران در دستیابی به سلاح اتمی را تکرار کرد

سیاسی
 دانلود  کنید  

روایت سردار شهید سلیمانی
از برادرانه هایش با شهید احمد کاظمی
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روزنامه

9
در این سرمای زمستان مطبوعات 

ناصرخان عجیب جایت خالیست...
مهرداد تیموری - در نوزدهمین روز از اولین ماه فصل 
زمستان ناصرخان احمدپور پیشکسوت مطبوعات و بنیان 
گذار روزنامه خبرورزشی، استاد بزرگوارم قدم بر دایره ی 

هستی نهادند و زمینی شدند. 
مرد بزرگواری که تا لحظه ی آخر قلم خود را در بلندترین 
قله ی صداقت و شرافت حفظ کرد و اجازه قیمت گذاری 

روی آن را به هیچ کسی نداد.
مرد با غیرت مطبوعات که هر آنچه می دانم می شناسم از 

اوست و بس.
و چه دلتنگم که در سومین سال سفر ابدی او جشن سبز 
تولدشان را بی حضور ایشان آه می کشم و صبوری می کنم 
به یاد تمام ناتمام های بزرگواری شان و چه قدر این روزها 

جای ایشان میان آشوب های مطبوعات خالی است.
و چه قدر تلخ تر که رفیق مشترک مان عباس عبدالملکی 
را در  ترین  بنده کم  و  نیاورد  تاب  را  دوری دوست خود 
سخت ترین مسیر به هوای دیدن یار دیرینه تنها گذاشت 
و تا لحظه ی آخر برای حفظ شأن و جایگاه نام ناصرخان 

احمد پور تلاش کرد.
امروز تولد رفیق و استاد از دست رفته ام است.

به رفاقت ناب و صادق مان در سال های دور و نزدیک، می بالم.
کار  به  را  خود  تلاش  تمام  که  شوم  می  یادآور  امروز 
می گیرم تا نشریه ی »دنیای هوادار« در بلندترین قله ی 
بزرگوارم  استاد  نام  تا شایسته ی  بگیرد  قرار  موفقیت 
ناصرخان احمدپور و یار همیشگی در روزهای سخت و 

ناهموار عباس عبدالملکی باشد.
خوشا جانی که رفیق جانانه اش

استاد خوش نام باشد
چقدر خوب است زمستان

رقص سرما و برف
ناگفته های فصلی پر از حرف

چقدر خوب است زمستان
ناصر خان احمد پور

زادروزت همیشه و تا ابد سبز
و عجیب زمین به حضورتان بالید

یادداشت

محمود کاظم زاده

مناسبت ها بهانه ای است تا یاد کنیم از کسانی 
که دوستشان داریم و در زندگی ما همیشه جای 
پای محبت هایشان به یادگار مانده است، می خوام 
یادی کنم از دوستی که به من مرام و معرفت را 
به زیباترین شکل ممکن آموخت. بله صحبت از 
ناصرخان احمدپور بزرگمرد فراموش نشدنی عرصه 
مطبوعات ورزشی است کسی که در دهه 7۰ و 
۸۰ پلی شد تا جوانان جویای نام در خبر ورزشی، 
بسان  مطبوعات  عرصه  در  ورزشی  البرز  و  نود 
نهالی نوپا قد علم کرده و امروز با  تبدیل شدن به 
مدیرانی لایق و پاک در این عرصه یکه تازی کنند. 
مردان سرد و گرم چشیده می دانند که پرچم دار 
هر حرکت نوینی بودن چقدر وجود و درایت و 

ایستادگی می خواهد تا بتوان اهداف بزرگ را به 
بار نشاند درست به یاد دارم در اوایل دهه ۶۰ با 
چه جدیت و مردانگی در مقابل تمام مشکلات و 
نامهربانی ها ایستاد و در اسلامشهر سنگ بنای 
تربیت بدنی و هیئت فوتبال را بنا نهاد تا جوانان این 
شهر همچون پرویز برومند، رضا عزیزی، مجتبی 
زارعی و ... با کمک ایشان راه ترقی را طی و حتی 
به تیم ملی برسند. تفکر خدمتگزاری ناصرخان 
تنها به مربیگری ختم نشد و در دهه 7۰ با مشتی 
جوان جویای نام سنگ بنای خبر ورزشی را در 
عرصه مطبوعات بنا و انقلابی در این صنعت ایجاد 
کرد که تا به امروز که خودش در جوار حق آرام 
گرفته یاران و شاگردانش راهش را ادامه می دهند.
عبدالملکی  عباس  و  ناصرخان  امروز  کاش  ای 
این دو بزرگمرد فرهیخته قلم و ادب در کنارمان 
بودن و به بودنشان افتخار می کردیم و هر زمان 
دل تنگشان می شدیم با الهام از نصایحشان آرام 
می گرفتیم، یادم میاد تقریبا ۱۰ روز قبل از فوت 
ناصرخان در روزنامه »هوادار« برای عرض ادب 
خدمتشان رسیدم و دیدم جناب عبدالملکی و 

علی شاکری  هم در کنار ایشان هستند از دیدن 
عباس آقا تعجب کردم چون فکر می کردم از نظر 
خط فکری با هم در تضاد هستند وقتی از ایشان 
سوال کردم جمله زیبای شنیدم و گفتند امثال من 
و عبدالملکی مردان خود ساخته ای هستیم که 
بی هیچ چشمداشتی برای ذره ذره پیشرفت خود 
و شاگردانمان از آبروی خود مایه گذاشته ایم و 
چون همدردیم همیشه باهم خواهیم ماند! و امروز 
وقتی در کنار مزار این دو مرد ایستاده و تولدشان را 
تبریک می گویم با نگاه به عکس هایشان که انگار 
زنده هستند و با من حرف می زنند تازه متوجه 
حرف آن روزش شده و در برابر عظمت افتادگی 

این مردان بی ادعا سر تسلیم فرود می آورم!
ناصر جان و عباس عزیز آرام بخوابید که خوش نام 
زیستید و مردانه رفتید روحتان شاد و نام تان جاوید

مهرداد فرشیدی

امروز سالروز تولد دوست و همکار عزیزم است که 
چند سال قبل از میان ما پر کشید و به ملکوت  

اعلی رفت.
ناصر احمد پور رفیق شفیق و همکار قدیمی مان 
با کوله باری از تجربه در عرصه رسانه های ورزشی 
و پس از آنکه بنیان گذار بسیاری از هفته نامه ها و 
روزنامه ورزشی بود و شاگردان زیادی که حالا همه 
آن ها از بهترین های مطبوعات ورزشی محسوب 
می شوند، به جامعه رسانه ای کشورمان معرفی 
و  بست  را  آخرت  با سفر  تنهایی  به  کرد، خود 

دوستان و شاگردان خود را تنها گذاشت.
امروز سالروز تولد ناصر خان احمدپور است. کسی 
که از  اواخر دهه ۵۰ فعالیت خود را با مطبوعات 
ورزشی آغاز کرد و بنیان گذار شیوه انتشار اخبار 
کوتاه و چند سطری در مطبوعات ورزشی بود. 
آزادگان، هفته  روزنامه صبح  با  روزنامه ورزشی 
شاخص،  البرز،  ورزش،  عصر  آینده،  های  نامه 
روزنامه همشهری، روزنامه خبر، صفحه ورزشی 
روزنامه خبر خوب، خبر ورزشی، البرز ورزشی، 
روزنامه هوادار و بسیاری دیگر از هفته نامه ها و 
روزنامه های ورزشی همه به لطف درایت ابتکار 
و نوآوری های ناصر احمد پور به جمع نشریات 

ورزشی کشورمان افزوده شدند.
هنوز هم مزه دستپخت غذاهای ایرانی ناصرخان 
در سفرهای خارج از کشور را دوستان و همکاران 
ورزشی نویس مان فراموش نکرده اند. یادش بخیر 
که هرگاه به همراه تیم های ورزشی به ماموریت 
پلو  تهیه  مسوولیت  رفتیم،  کشوری  از  خارج 

خورشت ایرانی بر عهده ناصر خان بود. ابزار آن را 
هم با خود می آورد و به همین دلیل هنگام نهار 
و شام اتاق وی در هتل پاتوق همه همکاران و 
دوستان مطبوعاتی مان بود یادش بخیر زنده یاد 
عباس عبدالملکی هم همیشه پای ثابت سفره ها 
و صد البته پلو خوری در اتاق شادروان ناصر احمد 
پور بود. رفقایی که دیگر تکرار شدنی نیستند. اولین 
سفر ورزشی مان به اتفاق دو دوست سفر کرده مان 
به همراه تیم ملی فوتبال در سال ۶7 به کشور هند 
بود و آخرین آن هم قرار بود حضور و همراهی تیم 
ملی در جام جهانی ۲۰۱4 برزیل باشد اما نه ناصر 
خان و نه عباس آقا فرصت همراهی تیم ملی در 

برزیل را به دلیل مشکلات شخصی پیدا نکردند.
تولد ۶۱  مراسم  بود،  زنده  ناصرخان  اگر  امروز 
سالگی اش را در خانه اش جشن می گرفتیم 
ابدی اش در قطعه  باید درکنارخانه  ولی حالا 
نام آوران بهشت زهرا و با یاد و خاطرات گذشته 

تولدش را جشن بگیریم.

بابک سرانی آذر  - شما یادتان نمی آید، شاید هم باور 
نکنید، روزگاری قلم حرمت داشت، نویسنده حیثیت 
اجتماعی داشت و متن متشکل از کلمه بود و کلمه برای 
مردم شهر مقدس محسوب می شد. به عده ای از اهالی 
رسانه می گفتند پیشکسوت و این یک صفت عادی و 
تشریفاتی نبود، آن ها برای روزنامه برکت به همراه داشتند 

و نامشان وزین و مهم بود.
شما یادتان نمی آید، ورق بود، قلم بود، تلکس و یک دستگاه 
کامپیوتر که ده ها نفر برای استفاده از آن صف می کشیدند.

گاهی عمر یک گزارش یا خبر بیشتر از چند دقیقه نبود و 
زیر دستان سردبیر، پاره می شد و مفهومش این بود که باید 
از اول نوشته شود. جای خودکار روی بند اول انگشت نشانه 
نقش می بست و به خود که می آمدی حجمی از کاغذهای 

سیاه شده را می دیدی که نوشته ای و پیش رفته ای.

حالا زمانه عوض شده در کسری از ثانیه خبری کذب و بی 
اساس و پر از غلط های نگارشی و املایی برای میلیون ها 
از خبرنگار  انسان پخش می شود. حتی فرصت نداری 
بودنت لذت ببری، دیگر خبری از بوی کاغذهای کاهی و 
غر زدن اتاق تصحیح از دست عجله کردن ها و غلط نوشتن 
خبرنگاران نیست که نیست. دیگر حتی وقتی برای غر زدن 

هم نیست.
دغدغه  و  اند  شده  دولتی  اداره  به  شبیه  خبرگزاری ها 
خبرنگاران هم میز و جنس صندلی و کارانه و وام و سبد 

غذایی ماه رمضان است.
طرح  خیال  در  گویا  که  دور  و  طلایی  روزگار  آن  از 
شده  چاپ  قدیمی  عکس  و  نام  چند  بودیم،  افکنده 
مانده، موسی اکبری پاشاکی که رفت، تازه متوجه وزن 
شدید علمی او شدیم، ابراهیم دلاوری که بستری شد، 

تازه دلمان لرزید. نگاه غصه دار جعفر تبریزی از روزگار 
فهمیدیم،  که  آن شب  و  نمی دهد  آزارمان  مرام،  بی 
ناصرخان رفته تمام خبرهایی که پاره شده بود روی 
سرمان خراب شد. ناصر احمدپور، مثل خیلی از آدم ها 
او  بود،  برداشته  گام  وسع  قدر  به  انسانیت  مسیر  در 
مثل خیلی از آدم ها کامل نبود اما شاگردان بسیارش 
در عرصه خبر، رفتنش را باور نداشتند. فراز و نشیب 
زیاد در زندگی او در خلاء صورت نگرفته بود، او برای 
رساندن کاروان خبر ورزشی به سرمنزل مقصود یا لااقل 
به یک کاروانسرای مطلوب نقش یک کاروان سالار را 
ایفا کرد و فانوس به دست، مسیر اولیه و پر از پستی و 

بلندی را طی کرد.
شما یادتان نمی آید اما ناصرخان بدون برندینگ، برند 
داشت،  احترام  و  ابهت  اینستاگرام،  و  کانال  بدون  بود، 

بدبیاری های زمانه آزارش داد و دلخور بود از روزگار و بی 
انصافی هایش.

ناصر احمدپور رفت و این روزهای سیاه خبر را ندید، 
فضای مجازی به جام حقیقت افتاده را ندید. حالا ما 
بی  سالک  خبرنگاری،  کاروان  که  مسیری  و  هستیم 

کاروان سالار آن است.
حالا ما هستیم و این کاروان بی کاروان سالار اما هنوز 
هم درس خود را خوب پس می دهیم، هنوز هم برای 
شادی و امیدواری مصمم هستیم، چه روزی برای تجدید 
میثاق با امید و شادی بهتر از ۱۹ دیماه، سالروز آمدن 
ناصرخان و بی خیال رفتنش، اکنون این بهانه زیبا را 
غنیمت می دانیم و در روز تولد این پیشکسوت به یاد 
روزهای طلایی خبرنگاری، چشم به آینده می بندیم و 

دل به آینده می سپاریم.

سلام ناصرجان ، تولدت مبارک
معنای دوستی  و معرفت

ای کاش بودی تا تولدت را در خانه جشن می گرفتیم

سالروز آمدن ناصرخان است، بی خیال رفتنش!

ویژه
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محسن هاشمی رفسنجانی: 
آقای هاشمی نزدیک ترین و مورد 
اعتماد ترین شخص به امام بودند

هاشمی،  محسن  مهندس 
تهران  شهر  شورای  رئیس 
هاشمی  الله  آیت  یادگار  و 
رفسنجانی، به مناسبت دومین 
»امیرکبیر  رحلت  سالگرد 
ویژه  گفتگوی  در  انقلاب« 
گفت:  هوادار«  »دنیای  با 
»آیت الله هاشمی رفسنجانی 
سیاستمدار دین داری بود که 
با هفت بار دستگیری توسط 
نیروهای ساواک )نخستین بار در سال ۱337( به جرات با تحمل 
سخت ترین شکنجه ها، نامش به عنوان یکی از شجاع ترین 

مبارزان پیش از انقلاب زنده خواهد بود.«
محسن هاشمی، در روز دومین سالگرد رحلت آیت الله 
هاشمی رفسنجانی گفت:»ایشان با حضور در هسته اولیه 
شورای انقلاب که در اواخر دی ماه ۵7 تشکیل شد و تا ۱۹ 
دی ماه ۹۵ که ایشان رحلت کردند، به صورت مداوم طی 
3۸ سال مهم ترین مسئولیت ها و وظایف را در جمهوری 
اسلامی، چه در حیطه اجرایی و چه سمت های تقدیمی و 
در ابعاد متفاوت از جمله جنگ و فرماندهی کل قوا و... نقش 

بسیار موثری را ایفا کردند.«
او در خصوص ابعاد متفاوت شخصیت زنده یاد هاشمی 
رفسنجانی و ترورهایی که از جانب گروهک های تروریستی 
تجربه کرد، گفت:»آقای هاشمی، سومین شخصیتی است 
مورد  مرتبه«  »سه  تروریستی  های  گروهک  توسط  که 
سوء قصد و ترور قرار گرفتند. در جبهه و جنگ و حتی خط 

مقدم جبهه ها همواره حضور پیدا می کرد.«
وی ادامه داد:»از زمان درگذشت آیت الله بروجردی، -که آقای 
هاشمی از شاگردان ایشان بودند و از شخص ایشان جایزه هم 
گرفته بود- از ابتدای نهضت تا روز رحلت امام خمینی، همواره 
مورد اعتمادترین و نزدیک ترین شخص به حضرت امام بودند. 
ایشان خاطرات، اتفاقات و رخدادهای مهم زمان های ملتهب 
انفرادی ها در  پیش از انقلاب را در زندان های ساواک و 
دفترچه های دویست برگ می نوشت و به همسرشان خانوم 
»عفت مرعشی« می سپردند تا آن را از زندان خارج کنند و این 
دفترها هم اکنون در خانه موزه آیت الله هاشمی رفسنجانی در 

جماران در معرض دید عموم قرار داده شده است.«
مهندس هاشمی، در مورد پذیرش قطعنامه ۵۹۸ در سال 
های واپسین جنگ تحمیلی، گفت:»ایشان فرمانده دلاور 
دفاع مقدس و »معمار صلح« هم بود. صلحی که ایشان با 
ایفای نقشی موثر در پذیرش قطعنامه ۵۹۸ توسط امام پایه 
گذاری کرد با راهبری و مذاکره و مکاتبات هوشمندانه اش و 
۱۲ نامه ای که میان او و صدام حسین رد و بدل شد، باعث 

شد تا کشور ما به ثبات و پایداری بالایی برسد.«
یاد  زنده  میراث  خصوص  در  تهران،  شهر  شورای  رئیس 
هاشمی رفسنجانی، گفت:»میراث هاشمی برای ما اعتدال، 
واقعیت گرایی، عقلانیت و عملگرایی بوده است. حرکت به 
سمت توسعه و سازندگی ایران و رفاه مردم چیزی بود که 

همواره ایشان دنبال می کردند.«
و  اقتصادی  نابسامان  اوضاع  به  نسبت  پایان  در  هاشمی 
سوءمدیریتی در کشور و جای خالی هاشمی رفسنجانی، 
عنوان کرد:»بهتر است که نمک روی زخم دولتمردان و 
مسئولان حال حاضر نپاشیم. ما امیدواریم که مسئولان فعلی 
هم بتوانند مشکلات عدیده مردم را حل کنند. اما در عین 
حال امیدواریم که خط و مشی و نگاه هاشمی بیش از این ها 
در اداره امور و رخدادها لحاظ شود. تخریب هایی که نسبت 
به هاشمی حتی پس از رحلتش هم وجود دارد، نشان از زنده 
بودن مکتب و راه اوست. همگان باید بدانند که هاشمی زنده 
است و خواهد ماند. چرا که انقلاب اسلامی و نهضت زنده 
است. امیدوارم که این جریان پرشور به نسل های آینده و 

فرزندان ایران انتقال داده شود.«

مهرداد تیموری

شاید باید حق داد که به بسیاری از منتقدان و 
حتی فحاشان به هاشمی. باور کنید فهم و درک 
های  روش  انواع  با  وسیع  فداکاری  مقدار  این 
مرسوم و نامرسوم برای یک نظام از سوی یک فرد 
آنقدر  سخت باشد که باید پذیرفت بسیاری در 
مخیله شان هم نمی گنجد وسعت چنین جهد 
جاهدانه ای را و انتظار چنین بصیرتی از هرکسی 
حتی چندان بر مدار عقل هم نباشد. آری بر مدار 
عقل هم نیست چونانکه داستان سوختن شمع 
دلنوشته های  در شاعرانه های سوزناک  فقط 

دلسوخته ها دلی بر همدلی شاید بیابد .
سخن از مردیست که ثروت خانوادگی اش را 
به پای عقیده یک پیر مجاهد ریخت. همان پیر 
مجاهد که با ایمانی راسخ دودمانی هزاران ساله 
را در هم پیچید و شد معمار انقلابی که نظام 
برخواسته از آن کاخ های زر و زور و طاغوت را تا 
به امروز به لرزه در آورده و به زیر می کشد. و این 
پیر مجاهد برای این معجزه ها یارانی را پرورش 
داد که برای مانایی این عظمت و شوکت آفرینی 
از همه چیزشان بگذرند. سخن از اکبر این یاران 
است. مردی که امام می دانست در کنار ابوذرها 
و مقدادهای انقلاب، باید سلمان و مختار انقلاب 
باشد. مردانی که شاید تا قرن ها درک نشوند اما 
کیسانیت و نبوغشان وقتی با از خود گذشتگی 
آمیخته شود این درخت تناور انقلاب از آسیب 
مصون می ماند. امام به خوبی می دانست که 

انقلاب به شخصیت های چند بعدی که بتوانند 
در شرایط دشوار از نبوغ و فرزانگی ذاتی شان 
استفاده کنند و انقلاب را از مسیرهای دشوار و 
صعب العبور، به سلامت عبور دهند نیاز دارد. به 
همین دلیل همیشه، اکبر این یاران را در حساس 
ترین مناسب قرار می داد. در جنگ، اکبر یاران با 
سیاستی مثال زدنی در تمام حفره هایی که بین 
غرب و شرق می افتاد وارد می شد و سیاست 
چندگانه و چند وجهی خود را برای حفظ اقتدار 
نظام و کوبندگی و برندگی نیروهای نظامی کشور 

در جبهه ها، پیاده می کرد.
آنقدر اکبر یاران خوب پیش رفت که کشوری که 
از همه طرف تحریم بود  در مقابل متجاوزی که 
همه دنیا به یاری اش آمده بودند نه فقط ۸ سال 
تاب آورد که تا مرز به زانو درآوردنش هم پیش 
رفت و وقتی فشارها به سمتی خطیر رفت که 
ممکن بود ادامه آن روند، چشم زخمی به نظام 
زند هم او بود که از امام خواست تمام مسئولیت 
باید بر دوش او گذاشته شود و حتی خواست تا 
پیر جماران اگر نیاز دید او را قربانی تام و تمام 
این تصمیم کند اما هیهات که پیر جماران می 
دانست اکبر یاران  باید بماند برای روزهای سخت 
بعدی تا باز در زمانه ای که انقلاب در گذرگاه های 
خطیر قرار گرفت، فرزانگی و نبوغ ذاتی هاشمی 
به داد انقلاب برسد. پس از رحلت آن رهبر کبیر 
باز هم هاشمی بود که قیم بر زیر درخت انقلاب 
زد و با خبرگی، خبره ترین یار دیرین انقلاب را 
به رهبری کشور کشاند و برکات این انتخاب را 
امروز همه دوستداران انقلاب به وضوح می بینند. 
هاشمی اما به همین اکتفاء نکرد و یار دیرین 
را چون جان شیرین در بر گرفت و شد سپر 
حفاظت او تا این سیمرغ بال گشاید و اقتدار عزت 
آفرین ولایتش را بر سر این انقلاب بگستراند و 
چه زیبا این پیر دیر در باب اکبر یاران گفت: هیچ 

کس برای من هاشمی نمی شود.
زمانی که کشور و نظام نیاز به فضای باز سیاسی 
داشت هاشمی از اینکه او را منفورترین فرد نظام 
و علت العلل همه ناراستی ها و کژی ها  نشان 
دهند ابایی نکرد و خود را گذاشت بین نظام و 
تمام نارضایتی ها و اینگونه هزینه یک نظام را 
یک تنه پرداخت. در روزگار دیگری بسیار زودتر 
بارقه های  او بود که  از مدعیان فرزانگی هم 
پس  در  را  انقلاب  اصلی  خطوط  در  انحراف 
برکشیده شدن مردی از جنس انحراف فهمید 

و زنهار داد و باز خود را به میان انداخت اما ...
اما او از پا ننشست و تا وقتی که توانست سعی 
کرد خطر  این انحراف را با هر لطایف الحیلی از 
سر درخت انقلاب به دور کند و در این راه  آماج 

چه حملات و چه ناملایماتی که نشد.
و امروز او دیگر بین ما نیست اما منش فرزانگی و 
نبوغ ذاتی او که با فداکاری ای باورناپذیر عجین 
شده بود به یک مسلک تبدیل شده است. مسلکی 
که پیر جماران در اکبر یارانش یافت و برای این 
ملک و ملت به یادگار گذاشت و تا مادامی که 
مسلک هاشمی زنده باشد نظام را چونان دست 
پنهانی از مسیرهای صعب عبور می دهد و یاران 
این حلقه نیک دریافته اند که در مسیر فداییان 
اکبر انقلاب  انتظار درک از همه، انتظاری عبث 
و به خطاست و مسیر هاشمی چونان مسیر 
اسماعیل است به قربانگاه که سریست دلبرانه 

بین ابراهیم و اسماعیل و خدای هردو.

رحلت امیرکبیر انقلاب  سه ساله شد

» اکبر« یاران

۱۹ دی ماه سالروز شهادت سرلشکر پاسدار شهید 
حاج احمد کاظمی و تعدادی دیگر از همقطارانش 
فروند  یک  سقوط  اثر  بر  شهیدان  این  است. 
هواپیمای نظامی )جت فالکون( در روز ۱۹ دی 
ماه سال ۱3۸4 در حوالی ارومیه به دیدار حق 
شتافتند. این عزیز سفرکرده یکی از تاکتیکی ترین 
و خلاق ترین فرماندهان سپاه بود به صورتی که 
برنامه ریزان عملیات های مختلف با اتکای به هوش 
پیچیده ترین  و  سخت ترین  او،  اجرایی  توان  و 
و  داده  ارائه  دشمن  با  نبرد  برای  را  طرح ها 
بن بست ها را رفع می ساختند. به صورتی که نقش 
مؤثر و فرماندهی ایشان و هم رزمان شهیدش در 
 ،۲ فتح المبین   ،۱ »بیت المقدس  عملیات های 
رمضان 3، والفجر ۸، کربلای ۵ و...« بارها طعم 

تلخ شکست را بر کام صدام و لشکریانش ریخت. 
حاج احمد در طول جنگ هشت ساله بارها تا مرز 
شهادت پیش رفت و 4۵ درصد جانبازی ایشان 

ره آورد دوران خون و حماسه است.
وی شب قبل از شهادتش در جلسه ای با حزن و 
اندوه فراوان یاران سفر کرده خود را به خاطر آورده 
و گفته بود: »شهدا خیلی به گردن ما حق دارند، 
باید تلاش زیادی بکنیم« و همگان را به زنده نگاه 

داشتن یاد و خاطره  آن ها سفارش کرده بود.
فردای آن روز یعنی نوزدهم دی ماه ۱3۸4 )سالروز 
آغاز عملیات کربلای ۵( حاج احمد پس از سال ها 
انتظار به یاران شهیدش پیوست و در شهر مهدی 
باکری )ارومیه( اجر تلاش های بی وقفه خود را از 

خدای بزرگ گرفت.

سالروز شهادت سرلشکر کاظمی؛

تاکتیکی ترین و خلاق ترین فرمانده

گفت و گو

ویژه

یادِ یاران...
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تصادف ۲  نفت کش سانچی، حادثه  حادثه کشتی 
کشتی در آب های چین بود. روز شنبه ۱۶ دی ۱3۹۶ 
شرکت  به  متعلق  سانچی  ام تی  ژانویه ۲۰۱۸(   ۶(
ملی نفت کش ایران که از عسلویه حرکت کرده بود 
و قرار بود جهت تحویل میعانات گازی عازم داسان 
کره جنوبی شود، در راه با یک کشتی فله بر چینی 
با ۶4 هزار تن بار غله به نام »کریستال«در سواحل 
چین برخورد کرد، محموله نفتکش سانچی نفت فوق 
سبک با درجه اشتعال بسیار پائین بود که این موجب 
آتش سوزی فوق سریع کشتی شد. بر اثر برخورد این 
نفتکش با یک کشتی باربری در 3۰۰ کیلومتری بندر 
شانگهای در سواحل شرقی چین، 3۰ ایرانی و دو تبعه 
بنگلادشی ناپدید شده اند که بعد از چند روز جستجو 
پیدا  حادثه  این  در  مفقود  ایرانیان  از  نفر  جسد 3 
شد. نفتکش سانچی حامل ۱3۶ هزار تنُ نفت خام 
و میعانات سبک نفتی بود. طول این نفتکش ۲74 
متر بود و با پرچم پاناما بر روی دریا تردد می کرد. 
در مقابل کشتی کریستال صدمه اساسی ندید و تمام 

سرنشینان آن از این حادثه گذر کردند.
پس از این حادثه رئیس جمهور ایران دستور تشکیل 
را  سانچی  نفتکشِ  حادثه  رسیدگیِ  ویژه  کمیته 
صادر کرد و ریاست آن به عهده علی ربیعی وزیر کار 
قرار گرفت و او برای پیگیری وضعیت این کشتی به 
چین سفر کرد. گروهی از تکاوران نیروی دریایی 
ارتش ایران نیز به محل حادثه اعزام شدند. روز بعد 
از حادثه، نیروی دریایی ایالات متحده آمریکا یک 
فروند هواپیمای گشت دریایی بوئینگ پی ۸ را به 
محل حادثه فرستاد که مساحت بیش از ۱۲/3۰۰ 
کیلومتر مربع حول کشتی را برای یافتن ملوانان 

جستجو کرد. 
ایران، به احترام جانباختگان حادثه نفتکش  دولت 
سانچی و خانواده های داغدار آنان، روز دوشنبه ۲۵ دی 

۱3۹۶ را در سراسر ایران عزای عمومی اعلام کرد.
بعد از برخورد ام وی سانچی و سی اف کریستال که 
موجب آتش سوزی سانچی شد، سازمان دریانوردی 
چین هشت شناور ویژه شامل چهار شناور دولتی 
و چهار شناور بخش خصوصی، به همراه دو شناور 
کنترل آلودگی و تعدادی قایق ماهی گیری را برای 
انجام مأموریت امداد و نجات به محل حادثه فرستاد. 
با  از هماهنگی  بعد  نیز  گارد ساحلی کره جنوبی 
مقامات چینی، یک شناور و یک هواگرد بال ثابت 
برای کمک در عملیات امداد و جستجو ارسال کرد. 
روز بعد از حادثه، نیروی دریایی ایالات متحده آمریکا 
نیز یک فروند هواپیمای گشت دریایی بوئینگ پی 
۸ را از پایگاه هوایی کادِنا در اوکیناوا به محل حادثه 
فرستاد که مساحت بیش از۱۲/3۰۰ کیلومتر مربع 
نتیجه،  بدون  ملوانان،  یافتن  برای  را  حول کشتی 
جستجو کرد، اما درخواست کمک دیگری از طرف 

مقامات چینی دریافت نکرد.
پس از وقوع حادثه، علی اصغر پیوندی رئیس جمعیت 
هلال احمر با ارسال پیام به رؤسای جمعیت ملی و 
درخواست  کره جنوبی  و  چین  ژاپن،  سرخ  صلیب 
امیر شاهین تقی  کمک اضطراری کرد. همچنین 
خانی سخنگوی ارتش جمهوری اسلامی ایران اعلام 
کرد که از ارتش کشورهای چین و ژاپن درخواست 
شده تا به نفت کش حادثه دیده سانچی در دریای 
شرقی چین کمک کرده و خدمه را نجات دهند. 
سخنگوی گارد ساحلی ژاپن به رویترز گفت که چین 

پیشنهاد ژاپن برای کمک به سانچی را رد کرده و 
گفته است که اگر لازم بود درخواست کمک خواهیم 

کرد.
 )۲۰۱۸ ژانویه   ۱4(  ۱3۹۶ دی   ۲4 یکشنبه  روز 
ساعت ۱۵ به وقت چین )۱۰:3۰ صبح به وقت ایران( 
تیم جستجوی بندر شانگهای چین اعلام کرد که 
کشتی سانچی پس از یک هفته آتش سوزی به طور 
کامل غرق شد، به گفته رئیس سازمان دریانوردی 
شانگهای در گفتگو با خبرنگار ایلنا نظر کارشناسان 
چینی بر درگذشت تمام خدمه بر اثر انفجار اولیه 
بوده است اما ایران خواستار تداوم عملیات تا یافتن 
اجساد کارکنان نفت کش است. رئیس سازمان بنادر 
و دریانوردی ایران گفت: »کشتی به صورت کامل 
غرق شده است و به نظر نمی رسد به سایر پیکرهای 

مفقود شده دسترسی پیدا کنیم«.

انتقادات وارد شده به چین
سانچی  خدمه  خانواده های  حادثه  این  طی  در 
درخواست داشتند تا ایران به چین فشار بیاورد تا 
اطفای حریق و  برای  کشور جمهوری خلق چین 
نجات خدمه سانچی کمک کند. خانواده های نگران 
و داغدار خدمه سانچی از تمامی کشورها تقاضای 
کمک نمودند. شکوفه عبدالله زاده همسر احسان ابولی 
قاسم آبادی گفت: »چرا چین کم کاری می کند و جان 
خدمه ایرانی برایشان اهمیتی ندارد.« منصوره یحیایی 
همسر محمد کاوسی گفت: »اگر روز اول طوفان و 
دود بود چرا در روزهای بعد که مشکلی نبود چینی ها 
هیچ کاری نکردند.« ابراهیم فیاض جامعه شناس بیان 
کرد: »چین نه خودش به سانچی کمک کرد و نه به 
کشور دیگری اجازه کمک داد«. وی افزود: »ایران از 
ترس غرب بیشتر به شرق نزدیک شده اما این اتفاق 
برای چین بی اهمیت بود و اگر این اتفاق در نزدیکی 
اتفاق می افتاد چنین  آمریکا  یا  اروپایی  کشورهای 
وضعیتی پدید نمی آمد اما چین که می توانست کاری 
کند هیچ کاری انجام نداد«. فیاض افزود »آنقدر که 
غرب قابل اعتماد است چین قابل اعتماد نیست و 
ایران در آینده بیشتر از چین ضربه می خورد.« محمد 
راستاد مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی گفت: 

بودند  ایرانی  اکثر خدمه سانچی  ایران چون  »هم 
و هم پاناما چون سانچی تحت پرچم پاناما بود و 
همچنین ذینفعان دیگر که در این ماجرا دخیل بودند 
می توانند از چین شکایت کنند، و مسئله شکایت از 
چین حقوقی است و با جدیت در سازمان بین المللی 

دریانوردی پیگیری می شود.«

جعبه سیاه نفت کش
در ۲3 دی )۱3 ژانویه( یک تیم چینی توانست وارد 
نفتکش سانچی شود و در جریان جستجوی انجام 
شده جعبه سیاه نفت کش سانچی پیدا شد. این جعبه 
سیاه فعلاً به بندر شانگهای منتقل شده است. از آنجا 
که نفت کش متعلق به ایران در پاناما ثبت شده است، 
معاون امور دریایی سازمان بنادر و دریانوردی ایران 
تحویل  بازخوانی  برای  سیاه  جعبه  »این  گفت: 
مسؤولان کشور پاناما می شود.« در رابطه با استفاده از 
پرچم پاناما برای این کشتی سخنگوی کمیته اضطرار 
نفت کش سانچی، گفت که استفاده از پرچم پاناما 
ربطی به تحریم ها نداشته و به دلایل مارکتینگ انجام 
شده است. وی گفت: »ما اداره کننده کشتی هستیم 
و از نظر فنی و نفرات ما آن را اداره می کنیم اما این 
کشتی متعلق به شرکت غیر ایرانی است اما اداره آن 

با ما است.«

آلودگی نفتی
نفتی  لکه  یک  شد  گزارش  دی  دوشنبه ۲۵  روز 
بزرگ به طول حدود ده کیلومتر در نزدیکی ساحل 
شانگهای چین دیده شده است. از چند روز پیش که 
نفتکش سانچی در آتش می سوخت این لکه نفتی 
این  شدن  غرق  از  بعد  آن  اندازه  اما  شد  تشکیل 

نفتکش در روز یکشنبه، بزرگ تر شد.
این حجم نشت مواد نفتی از سال ۱۹۹۱ میلادی 
بی سابقه بود، که در آن حادثه ده ها هزار تن نفت در 

آب های سواحل کشور آفریقای آنگولا رها شد.

وضعیت حقوقی و بیمه ای
محموله۹۶4 هزار بشکه ای میعانات گازی نفت کش 
سانچی، چهل وهشت مین محموله میعانات گازی به 

مقصد کره جنوبی و جزئی از قراردادی بلندمدت از 
نوع FOB با دو شرکت در کره جنوبی بود، بدین معنا 
که محموله در مبدأ تحویل خریدار شده و پس از آن 

مسئولیت آن با خریدار است.
 Steamship شرکت  توسط  کش  نفت  این 
در   Insurance Management Services
نفتی  محموله  درصد   3۰ شده است.  بیمه  لندن 
شرکت توسط شرکت بیمه ایرانی و 7۰ درصد آن 
توسط ۱۱ شرکت بیمه بین المللی به رهبری شرکت 
بیمه نروژی Skuld بیمه شده است. به دلیل مسائلی 
نظیر نگرانی برخی بانک ها از تعاملات مالی با ایران 
در نتیجه تحریم های بانکی، وجود عناصر گوناگون 
افراد  نفتی،  نظیر خود کشتی، محموله  در حادثه 
کشته شده و چند ملیتی بودن آن ها و نیز مسائل 
توسط  خسارات  پرداخت  مرتبط،  زیست محیطی 
شرکت های بیمه کننده در عمل با پیچیدگی بسیار 

زیاد روبه رو خواهد بود.

ارزش
میعانات  تن  هزار  حامل ۱3۶  »سانچی«  نفتکش 
گازی و معادل حدود یک میلیون بشکه نفت بود. 
پیشتر، رویترز اعلام کرد ارزش محموله حدود ۶۰ 
میلیون دلار و ارزش خود نفتکش حدود ۶۰ میلیون 

دلار است.
اسامی کارکنان و خدمه کشتی

مجید قصابی اروجی، کاپیتان
فرید محبی، سرمهندس

مجید نقیان، افسر اول
حسین جهانی هل آباد، افسر دوم

احسان ابولی قاسم آبادی، افسر دوم
میلاد عنایتی، افسر سوم

حامد بهاری هشکوایی، مهندس دوم
محمدرضا رضازاده ماسوله، مهندس سوم

مهدی سادگی، مهندس سوم
حسن رومیانی، مهندس چهارم

محمد کاووسی تکاب، افسر تدارکات
بهرام اتحاد، افسر برق

عبدالغنی سامری، سرملوان
ابوذر نظامی، کمک سر ملوان
سیدجواد حیدری، ملوان یکم

محمد ساجب علی میریدها، ملوان یکم
محمد هارون راشید، ملوان یکم

علیرضا نجفی فر، ملوان دوم
علی حیدریه کهن، ملوان دوم

بهرام پوریانی، تعمیرکار
یاور افشاری، روغن کار
میلاد آروی، روغن کار

مسلم علیزاده نودهی، روغن کار
عبدالکریم بشارتی پور، سرآشپز

امید ضیایی، کمک سرآشپز
ایوب مظفری آبدهگاه، مهماندار

احسان فرجی، مهماندار
سعید دهقانی، دانشجوی عرشه از دانشگاه خارگ

پوریا عیدی پور، دانشجوی عرشه از دانشگاه خارگ
سجاد عبداللهی، دانشجوی عرشه از دانشگاه خارگ

محمد پیریائی، دانشجوی موتور از دانشگاه صنعت 
نفت محمودآباد

ساقی فعال.

این دی ماه پرحادثه؛

این قسمت: سانچی و عزای عمومی!

ویژه
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آتش سوزی و ریزش ساختمان پلاسکو حادثه ای بود 
چهارراه  در  پنجشنبه 3۰ دی ۱3۹۵  روز  که صبح 
استانبول واقع در مرکز تهران رخ داد. در پی وقوع این 
آتش سوزی ساختمان پلاسکو بطور کامل فرو ریخت. 
ساختمان پلاسکو در حالی پس از 3/۵ ساعت سوختن، 
فروریخت که تعداد زیادی مأمور آتش نشانی در حال 
مهار آتش سوزی، در بیرون و داخل ساختمان بودند و 
عده ای از آن ها زیر آوارِ ناشی از فروریختن ساختمان 
ماندند. بنابر گزارش اورژانس تهران، آخرین آمار اعلامی 
از تعداد مصدومان این حادثه ۲3۵ نفر بوده است. ۱۸۱ 
نفر از مصدومان به صورت سرپایی تحت درمان قرار 
گرفتند و ۵۵ نفر دیگر نیز به بیمارستان منتقل شدند؛ 
که یک نفر از آن ها فوت کرد. ۵۲ نفر نیز پس از بستری 
در بیمارستان و دریافت خدمات لازم، ترخیص شدند.
آمارهای متفاوتی در مورد مفقود شدگان وجود دارد 
اما اکثر این آمار بین ۲۰ تا 3۰ تن است.یکی از آتش 
نشانان حاضر در زمان تخریب به علت شدت سوختگی 
در بیمارستان درگذشت. همچنین پیکر ۱۶ آتش نشان و 
۶ شهروند عادی نیز تاکنون از زیر آوار خارج شده است و 
با این حساب مجموع قربانیان اعلام شده از طرف پزشک 
قانونی تاکنون ۲۲ نفر می باشد. به نوشته ایرنا، ۱۲۰۰ 
واحد در پلاسکو وجود داشت که بر اساس آمارها ۵۶۰ 
واحد از آن فعال بودند. بر اساس این گزارش، ۱۵ هزار 
میلیارد ریال خسارت به این واحدها وارد شده است و سه 
هزار کارگر نیز بیکار شده اند. به گفته ایسنا به نقل از تقی 
نوربخش، رئیس سازمان تأمین اجتماعی، تنها نیمی از 
این کارگران بیمه هستند. آواربرداری ساختمان پلاسکو 
جمعه ۸ بهمن ۱3۹۵ به پایان رسید؛ ۱7۰۰ کامیون 

نزدیک به ۲۰ هزار تن نخاله ساختمانی جابه جا کردند.

لحظه فروریختن ساختمان پلاسکو
در ساعت 7:۵۹ صبح روز پنجشنبه 3۰ دی ۱3۹۵، 
سامانه  به  پلاسکو  ساختمان  در  آتش سوزی  وقوع 
اعلام  داده شد. طبق  اطلاع  تهران  آتش نشانی شهر 
مراجع رسمی، ساختمان پلاسکو از طبقه هشتم به بالا 
دچار حریق شده بود. شدت حادثه به حدی بوده که 
ترافیک در خیابان های اطراف را دچار مشکل و اختلال 
کرده و دود ناشی از حادثه آسمان منطقه را فراگرفته بود.

مدتی پس از حادثه مقامات رسمی از مهار آتش خبر دادند. 
ضمن اینکه با مهار دامنه آتش، خطر سرایت به مکان های 
دیگر از بین رفته بود. همچنین پس از مهار نسبی آتش در 
ساعات اولیه، تعدادی از مغازه داران این پاساژ برای خارج 

کردن کالاهای خود به داخل هجوم بردند.

ریزش کامل ساختمان
در حوالی ساعت ۱۱:33 و در حالی که تعداد زیادی 

آتش نشان در داخل ساختمان در حال کنترل آتش 
بودند، کل ساختمان پلاسکو بطور عمودی ریزش 
کرد و به صورت کامل تخریب شد. در ساعات نخست 
پس از ریزش ساختمان، بوی شدید گاز در منطقه 
احساس می شد و مسئولان شهری احتمال گسترش 
حادثه را می دادند و از مردم می خواستند محل را 

ترک کنند.

توالی رخدادها
روز اول حادثه، پنجشنبه 30 دی 139۵

ساعت 7:۵۹: گزارش آتش سوزی ساختمان پلاسکو به 
آتش نشانی اطلاع داده شد. / ساعت ۱۱:3۰: ساختمان 

پلاسکو به صورت کامل فروریخت.
روز دوم حادثه، جمعه 1 بهمن 139۵

صبح: یکی از آتش نشانان مجروح در حادثه به نام بهنام 
میرزاخانی در بیمارستان در گذشت. / هیئت دولت؛ 

شنبه ۲ بهمن ۱3۹۵ را عزای عمومی اعلام کرد.
روز سوم حادثه، ۲ بهمن 139۵

جسد دو تن دیگر از آتش نشانان از زیر آوار بیرون آورده شد.
روز پنجم حادثه، 4 بهمن 139۵

جسد 4 شهروند از زیر آوار بیرون آورده شد. یکی از اجساد 
بخاطر مناسب نبودن شرایط محیطی و جسد، خارج نشد 

و به روزهای آینده تا سبک شدن آوار موکول شد.
روز هفتم حادثه، ۶ بهمن 139۵

جسد ۸ آتش نشان دیگر از زیر آوار بیرون آورده شد. مراسم 
تشییع کشته شدگان این حادثه که قرار بود پنج شنبه 7 
بهمن ۱3۹۵ انجام شود به خاطر پیدا شدن اجساد جدید و 

درخواست خانواده های آن ها لغو و به تعویق افتاد.
روز هشتم حادثه، 7 بهمن 139۵

۵ جسد از زیر آوار پلاسکو بیرون کشیده شد. جسد 
شهروندی که در روز 4 بهمن ۱3۹۵ یافته شده و به 
علت مساعد نبودن شرایط محیط، خارج نشده بود در 

صبح این روز، بیرون آورده شد.
روز نهم حادثه، 8 بهمن 139۵

عملیات آوار برداری در ساعت ۱۸:۰۰ به پایان رسید 
و عملیات برای ساخت دیوار و دیوارکشی به منظور 
آزادسازی خیابان جمهوری آغاز شد. در پایان آواربرداری 
۱7۰۰ کامیون برابر با ۲۰هزار تنُ نخُاله و آوار ساختمانی 

به محلی در فاصله ۵ کیلومتری منتقل شد.

علت حادثه
معاون امنیتی استانداری تهران سهل انگاری انسانی را 
عامل آتش سوزی این مجتمع دانست و به گزارش های 
اتصال  که  کرد  اشاره  اولیه  ساعات  در  آتش نشانان 
سیم های برق یا روشن بودن گاز پیک نیکی را عامل آغاز 

آتش سوزی عنوان کردند.

انفجار در لحظه ریزش ساختمان
بنا به گفته یکی از شاهدان حاضر در ساختمان، یک 
انفجار شدید در ساعت ۸ صبح در طبقه ۱۱ ساختمان 

باعث شد که آتش همه جا را فرا بگیرد.
از سویی دیگر، تصاویر ویدئویی گرفته شده از لحظه 
فروریختن ساختمان، از وقوع چند انفجار پی در پی 
در لحظه فروریختن ساختمان حکایت دارند. سخنگوی 
سازمان آتش نشانی نیز از وقوع چند انفجار شدید در 
داخل ساختمان، لحظاتی پیش از فروریختن ساختمان 
خبر داده بود. وی در مصاحبه ای، عنوان کرد »آتش 
نشانان در مراحل پایانی عملیات اطفای حریق بودند 
که ناگهان ساختمان تخریب شد.« وی »چند انفجار 
شدید« را سبب تخریب کامل ساختمان عنوان کرد.در 

آوار پلاسکو ترمیت مشاهده شد.

گمانه زنی ها دربارهعلت انفجار
نشت  از  ناشی  انفجارها  شد،  عنوان  اینکه  از  پس 
داشت،  اظهار  گاز  شرکت  سخنگوی  بوده است،  گاز 
»ساختمان پلاسکو اصلاً به شبکه گاز متصل نبود که 
گاز نشت کند.« محمدباقر قالیباف، شهردار تهران مدعی 
شد انفجارها در طبقات ۱۰ و ۱۱ اتفاق افتاده بود. مهدی 
چمران، رئیس شورای شهر تهران نیز علت انفجارها را 
ناشی از شعله ور شدن انبار گازوئیل در طبقات بالای 
ساختمان عنوان کرد. این در حالی است که طبق اعلام 
هیئت امنای ساختمان، »هیچ منبع گازوئیلی در طبقات 
نبوده و گازوئیل فقط در موتورخانه و زیرزمین بوده است. 
همچنین در ساختمان حتی یک کارگاه تولیدی نبوده و 
همه واحدها فروشگاه بوده است. افزون بر این ساختمان، 
تنها یک  و  نداشته  به هیچ وجه کارگر شب خواب 
سرایدار و دو نظافتچی در آنجا مستقر بودند.« از سوی 
دیگر عبدالرضا رحمانی فضلی، وزیر کشور نیز اتصال برق 
را علت این حادثه عنوان کرد. هیئت گزارش ملی حادثه 
ساختمان پلاسکو نیز علت آتش سوزی را »در حدی که 
جمع آوری اطلاعات برای این هیئت امکان پذیر بوده«، 
اتصال برق و احتمالاً نشت هم زمان گاز از کپسول گاز 
اعلام کرده است. همچنین علت گسترش آتش سوزی 
»وجود مقادیر فوق العاده زیاد پارچه در ساختمان، ارتباط 
کامل بین فضاها از طریق سقف های کاذب، پلکان و 
شفت تأسیسات و گسترش آتش از طریق این فضاها، 
نبودن هر گونه فضابندی و جداسازی مقاوم در برابر آتش 
درون و در بین طبقات ساختمان، نبود پلکان اضطراری 
و وجود اشکال در پلکان و عدم انطباق راه خروج با 
طراحی صحیح و برابر با اصول ایمنی در برابر آتش، عدم 
وجود سیستم بارنده خودکار )اسپرینکلر( در ساختمان، 
مشکلات فنی لوله های قائم آتش نشانی و عدم تعمیر و 
نگهداری صحیح از آن ها در دوران بهره برداری، نبودن 

یک سیستم گرمایشی استاندارد و وجود تعداد زیادی 
کپسول های گاز پیک نیکی و نیز وجود موانع زیادی 
برای فعالیت آتش نشانان« عنوان شده است. بنا به ادعای 
این هیئت، نتیجه بررسی های فنی در زمینه علت اصلی 
فروریزش ساختمان، منحصراً »آتش« بوده و این هیئت 
هر گونه فرضیه ای مبنی بر وقوع انفجار یا وجود مواد قابل 

انفجار در هر سطحی را رد کرد.

خسارت های جانی و مالی
بنا بر گزارش اورژانس تهران، آخرین آمار کل مصدومان 
این حادثه تا روز ۸ بهمن، ۲3۵ نفر است. ۱۸۰ نفر از 
مصدومان به صورت سرپایی تحت درمان قرار گرفتند 
و ۵۵ نفر دیگر نیز به بیمارستان منتقل شدند. در حال 
حاضر دو نفر از مصدومان در بیمارستان بستری هستند 
و مابقی ترخیص شدند. طبق تخمین های اعلام شده 

احتمالاً ۲۵ نفر شامل ۱۵ آتش نشان زیر آوار هستند..
پس از فروریختن ساختمان، عملیات آواربرداری برای 
نجات افراد زنده مانده احتمالی یا پیکر جان باختگان آغاز 
شد. تعداد جان باختگان قطعی این حادثه تا این لحظه 
۲۰ نفر می باشد. یک تن در روز اول حادثه در بیمارستان 
در گذشت؛ و جسد دو آتش نشان هم در بامداد دوم 
بهمن ماه از زیر آوار بیرون آورده شدند. که یکی از 
آن ها احراز هویت شده است. در بامداد 4 بهمن ۱3۹۵ 
از طبقه منفی یک ساختمان پلاسکو جسد 4 شهروند 
غیر آتش نشان شناسایی و از زیر آوار بیرون آورده شد. 
۶ بهمن ۱3۹۵ با کمک سگ های پلیس. جسد ۸ تن 
از آتش نشانان از زیر آوار ضلع شرقی خارج شد. در 
روز پنج شنبه 7 بهمن ۱3۹۵ پنج جسد بهمراه جسد 
شهروندی که بخاطر مشکلات محیطی و جسد امکان 
خارج شدن نداشت. از زیر آوار خارج شدند. در مجموع تا 
این لحظه ۱۶ آتش نشان کشته شده اند. همچنین طبق 
گزارش پلیس تاکنون ۱۰ شکایت به خاطر مفقود شدن 
شهروندان به پلیس گزارش شده که جسد ۶ تن طی 
روزهای گذشته کشف و 4 نفر دیگر هنوز مفقود هستند.

خسارات
برآورد اولیه خسارت ناشی از آتش سوزی پلاسکو حدود 
۱۵۰۰ میلیارد تومان است، اما میزان خسارات هنوز 

به طور دقیق مشخص نیست.
از مجموع ۵۶۰ واحد تجاری مستقر در این ساختمان 
دستکم حدود ۱۰۰ واحد صنفی تحت پوشش بیمه 
ایران و حدود ۶۰ واحد نیز تحت پوشش شرکت های 
این  کل  از  درصد   ۲۵ تنها  که  بودند  دیگر  بیمه 
واحدها تحت پوشش بیمه قرار داشتند. دستیار ویژه 
رئیس جمهور تأکید کرد که کسانی که در این حادثه 

بیمه نبوده اند؛ بیمه می شوند.

وقایع نگاری

نگاهی به آتش سوزی و ریزش پلاسکو پس از 3 سال؛

تلخ تر از زهرِ مار!


